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Didelis musts siaučia
Pinsko pelkese

Vokiečiai ten paėmė du miestu
Baisus sumišimas Petrograde detei 

paėjusio gando apie Rygos 
paėmimą

Rudoniai potvyniai sulaikė vokiečius Rusijoje

Laukiama dideliuu nuotikiy visuose frontuose

—PARYŽIUS. rugs. <8. — Arus-[kaip pranešama, yra paėmusi 
ke į Francijos prezidentą Ray-čm miestu.
mond Poincare, Rusijos caras' Kadangi rusai smarkiai spi- 
Mike II praneša, kad jis pats \ riasi prieš vokiečius, galima 
vadovaus visa rusų armija. įmanyti, kad jie yra jau apru-

T

/Aliskas išsiųstas iš Carskoje 
Seto 6 d. rugs.

MĖKLINĄS, nigs, 8. — Gen. 
von Mackensen armija išvijo 
rusus iš dviejų miestų — Dro- 
hyczin ir Chomsk ir dabar yra 
ui 36 mylių nuo Pinsko.

COPENHAGEN, rugs. 8. — 
Laikraštis “Politikei)” gavo te­
legramą iš Beri i n o-, kad visame 
rytiniame fronte prasidėjo ru­
deniniai potvyniai. Vanduo 
upėse pakįlo, vietomis jos iš- 
silėjo iš savo krantu ir tas su­
laikė vokiečiu ėjimą priekyn.

LONDONAS, rugs. 8. — ži­
niai, kad pats caras vadovaus 
savo armija, o taipgi apsilanky­
mui Franci jos armijos komon- 
duotojo Joffre Italijos fronte 
militariškų kritiku priduoda­
ma didelė svarba ir laukiama 
didelių nuotikių visuose fron­
tuose, bendrai veikiant visiems 
talkininkams. ( aras jau iš­
važiavo į* frontą.

Didelis mušis siaučia.
Didelis mušis dabar siaučia i 

rytus nuo Lietuviškos Brastos 
Pinsko ir Pripetės pelkėse, tarp 
Leopoldo bavarų kariuomenes 
ir rusų centro, kuris yra pasi­
ryžęs čia atsispirti. Gen. von 
Mackensen armija ir gi smar­
kiai mušasi Pripetės pelkėse ir 

pinti amunicija.
Iš Petrogrado koresponden­

tai praneša, kad rusams nebe- 
taip jau trūksta amunicijos ir 
jos išdirbimas didėja.

Naujas ofensivas.
Austrų-vengrų kariuomenė 

stiprina savo pozicijas ant Sa­
vos upes palei šiaurinę Serbiją 
ir turbūt rengiasi pradėti smar­
kų o fens i vą prie serbus.

VIENA, rugs. 8. — Austrų ka­
rės ofisas oficialiai paskelbė, 
kad rusai liko sumušti 25 my­
lių fronte, Brody apygardoje, 
Galicijoj, kur rusai turėjo ap­
leisti visas pozicijas ir yra' ve­
jami austrų-vengrų.

BAISI PANIKA 
PETROGRADE.

BERLINAS, rugs. 8. — Over­
seas žinių agentūra praneša, 
kad laikraštis “Lokal Anzeiger” 
gavo privatišką telegramą iš 
S t oc k h oi m o, k u r i o j sa koma, 
kad užvakar buvo pasklidęs 
Petrograde gandas, kad vokie­
čiai paėmė Rygą, sunaikino ru­
sų armiją ir kad vokiečiai tuoj 
puls ant Petrogrado.

Tas gandas sukėlė didžiausią 
paniką. Didžiausios .minios 
žmonių rinkosi prie laikraščių 

redakcijų, visur buvo didžiau­
sias su j udimas. Daugelis žmo- j 
ųių areštuota.*

Apie pavakarę laikraščiai iš­
leido “extra” laidas, kuriose o- 
ficialiai buvo užginčyta gandui 
apie paėmimą Rygos ir prane­
šama, kad rusų apsigynimo li­
nija tenai yra nepajudinta.
Caras kraustosi iš Petrogrado?

Ta pati telegrama sako, kad 
Rusijos caro išvažiavimas į 
frontą yra tik paslėpimui per­
kelinio caro rezidenci jos į vidu­
rį Rusijos.

LONDONAS, rugs. 8. — Iš vo­
kiečių veikimo paaiškėjo, kad 
jie nori paimti Rygą, netik kai­
po atramą savo veikimui; bet 
ir kaipo žiemos kvatierą, jei 
bandymą paimti Rusijos sosti­
nę reikės atidėti iki pavasario.

PALIUOSAVO LAUGHMANĄ.

Prižadėjo nebeliesti savo 
prakalbose tikėjimo.

Laisvamanių kalbėto j. John 
Laughman, kuris buvo 19 sy­

kių areštuotas už savo prakal­
bas ant gatvės, kampas Michi­
gan Ave. ir 112 gatvių, vakar 
buvo teisiamas teisėjo Wells 
teismabutyj už “betvarkų elgi­
mąsi,” bet prižadėjus neliesti 
savo kalbose popiežiaus ir tikė­
jimo, liko paliposuotas.

Tris ‘“warrant us” prieš Lau- 
gliman išėmė John Gatcly 
“floor walker” John W. Kellly 
sankrovos (People’s Store), 
112 ir Michigan Ave.

Laughmanas dabar pasitrau­
ksiąs pusę bloko nuo People’s 
Store. Manoma, kad jis da­
bar pradės kritikuoti policiją. 
Belo jis pranešė, kad mano skų­
sti teisėją Wade iš Englewood 
policijos stoties už neteisiotą jo 
areštavimą.

Japonų kruizeris Nizcn. Japonija, sakoma, yra nutarusi eiti pagelbon talkininkamis ir 
siųsti savo kariuomenę ir laivyną Europon, delei ko yra susirūpinusios Anglija su Rusija, 
nes joms dalyvavimas Japonijos Europos karėje nėra geistinas. ’ J

Anglijos darbi-
H | f Mnmkai prieš 

konskripcija
Anglijos darbininką unijų suvažia­

vimas stojo prieš priverstina 
kareivavim'ą

■Ų - i . ” A

Reikalauja paėmimo gele­
žinkelių

............ . ... ... /

LONDONAS, rugs. 8. -^ Ang­
lijos unijistai darbininkai lai­
ko savo metinį kongresą Bristo- 
i’yj-

Vakar delegatai; atstovaujan­
tis 3,000,000 organizuotų darbi­
ninkų vieunbalsiai priėmė re­
zoliuciją pasmerkiančią pri­
verstiną ėmimą kariuomenėn, 
už kurią dabar Anglijoj-varo­
ma smarki agitacija.
Jie tai pasmerkė'netik kad tas 
yra pavojum darbininkų lais­
vei, bet ir kad jie mano, kad da­
bartinė agitacija už konSkrip- 
ciją varoma neliek del reikalo, 
kiek noru pasinaudoti iš pro 
gos iš priežasties karės ir už­
dėti tą jungą ant šalies. Jau 
ir taip esą netikusi politika 
daug pakenkė šalies gerovei.

Suvažiavimas taipgi priėmė 
rezoliuciją, raginančią valdžią 
paimti ant visados į savo ran­
kas geležinkelius kuriuos da­
bar ji yra paėmusi karės laike.

Pietinies miesto dalies biznie 
rių asociacija rengia “Chautau 
gua” Roselande, kui'i tęsis nuo 
8 iki 13 d. rugs.

Paskandintas anglų 
kruizeris
Submaiina jį paskandinus irgi 

žuvo.

BERLINAS, rugs. 8. — Ad­
miral Ii ja paskelbė, kad vokie­
čių submarina U-27 kelios sa­
vaitės algal ties Hebrides salo­
mis (arti Škotlandijos) paskan­
dino nedidelį, senos rūšies, ang­
lų kruizerį.

Apie pačią submariną ir gi 
nieko nebuvo girdėti nuo 10 d. 
rugp. ir todėl, admiraltija sa­
ko, laivelis turbut yra žuvęs.

PASKANDINTAS ANGLŲ 
LAIVAS.

LONDONAS, 7 d. rugs. — Pa- 
sažierinis laivas Dictator pas­
kandintas. Torpedavo jį vokie 
čių pojurinis laivelis. Žmonės 
visi išgelbėti.

Laivas Dictator pabudavotas 
1891 metais. Jojo intalpa 4,110 
tonų. Plaukinėdąvo jisai tarpė 
Liverpool’io ir Pietinės Ameri­
kos. Laivo ilgis 365 pėdos, plo­
tis — 45,1 pėdos ir giluma — 
29,7 pėdos. Sako, kad nuo ba­
landžio mėnesio šių metų juo 
naudojasi Anglijos valdžia.

MOKYKLOS ATSIDARĖ.

. Vakar Chicagoje atsidarė vie­
šosios mokyklos.

Į mokyklas atsilankė 375,000 
vaikų, arba 12,000 vaikų dau- 
igau negu pereitais metais. Dar- 
keli tūkstančiai vaikų užsira­
šys šiandie.

Nežiūrint, kad mokinių skai­
čius padidėjo, mokytojų skai­
čius nepadidintas ir, kaip pa­
prastai, mokyklų klesos yra 
perpildytos.

Du vaiku bebandžiusiu pa­
vogti yidurmiestyj automobi­
lių areštuota.

Didžioji austrų 
kanuole “Skoda”

< f

Viskas žūsta už 150 yardy ar to­
liau nuo jes šovinio

Šautuvas yra tik žaislas
VARSA V A, rugs. 8. (Korės- 

pondencija). — Nesenai sugrį­
žęs iš Galicijos musių chirurgas 
Lesginčiev tvirtina, kad dabarti­
nėje karėje mažieji ginklai ir 
kulkos nelošia jokios rolės. 
Šautuvas, sako jis, yra lik pės­
tininkų žaislas, o pėstininkai 
nekariauja. Kada didžiosios 
kanuolės užbaigia savo darbą, 
tik tuosyk pėstininkai įsikrap- 
što į tranšėjas kanuolių laimė­
tas ir užima jas. i

Sulig to chirurgo septyni aš­
tuntadaliai kareivių yra sužeL 
džiama granatomis; pusė jif 
skaitliaus sužeidžiama didžiojo 
kolibro šovinių ir lik likusioji 
dalis sužeidžiama laukų hovi- 
zerių ir laukų kanuolių.

Rusai labiausia bijo austrų 
hovizerių Skoda, kurių šovinys 
sveria 2800 svarų turi 42 cen­
trinei r ų d i a m et re. Tečiaus
Skoda yra hovizeriai ir jų šo­
viniai skiriasi, apart diametre, 
nuo garsiųjų Kruppo 42 centi­
metrų šovinių, vartojamų vo­
kiečių. i;

Skoda hovizerio šovinys iš- 
kįla keturios ir pusę mylios ir. 
paskui krinta žemėn. Nukri­
tęs ant minkštos žemės šovinys 
įlenda 20 pėdų į žemę ir tada 
plyšta.

Pasekmės plyšiiųo šovinio? 
baisios. Viskas žūsta už 150 
vardų nuo plyšimo vietos, kiti 
vra užmušami dar toliaus. <' •

Daugelis žmonių, j kurios ne-
pataiko metalo skeveldros, ak- 
menįs ar žemės, buna užmuša­
mi, sudraskomi ar apakinami 
vien gaso spaudimu. •

Artėliau esantįs žmonės su­
draskomi į šmotelius, kartais 
pasilieka tik drabužių skudu­
rai.

Iš esančių arti plyšimo vie­
los žmonių nepasilieka nieko, 
net ir drabužiai ir tie prapuo­
la, pasilieka vien smulkis ge­
ležiniai daiktai. Gi visai arti 
plvšymo esantįs šautuvai buna 
sutąrpinami lig kad žaibo už­
gauli.

Ž u v u si e j i t o k i o j ekspl oz i j oj 
kareiviai tankiai priskaitoma 
prie prapuolusių, kadangi ne­
pasilieka jokių pėdsakų priro­
dymo mirties.

PARYŽIUS, rugs. 8. — Vo 
kiečių aviatoriai bombardavo 
Gerardmer, kur liko užmušti 

keli gyventojai.
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Flaneles MarškiniaiSVEDERIAI
me

$3.98
$6.50 Vaiku Norfolk Siutai (2-jos kelnes) $5.00

Vaiku Svederiai

Moterų Pančiakos

$1.39
Iš Rygos

namuose

m

TVIRTI VAIKU MOKSLAINES SIUTAI
Vaikų Krautuve visuomet yra “bizy’

dienomis jie bt 
gaudomi miesto 
bučiuose. Nen

Vaikų juodos pančiakos, storos 
tvirtos, dydžio 5 iki 9į/2? parsiduod 
, specialč kaina O

C t? N.
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Australijoj yra 17,000,000 ak­
rų neišdirbtos žemes, tinkamos 
auginimui kviečiu.

katinų laikraščiai “Latvija* 
ir “Lihdums” keliasi Maskvon 
Tenpat išsikelia ii’ Naujasai La 
tvju Tęątra&

Pabėgėlius lig šiol veždavo 
dykai visais gelžkeliais.J Dabar 
gi dykai bus vežami tiktai va­
žiuojantis į tolimuosius mies-

Maskvoje katalikų skaičius 
pasidaugino bent penkeriopai. 
Daug atvažiavo lietuvių, dar

Fabrikais Leitnero, Rih, Po­
les, Proyodniko dalis keliasi 
Charkovan. Kiti Nižn. Novgo- 
rodan. Crarkovan keliasi dide-

KAS TAI YRA APGULOS 
STOVIS.

gatvėse, vies 
ižai jų siti m 

džkelių ir tramvajų stoty 
Reikia kelyje apsisaugoti.

Kas dedasi 
Rusijoj

Siųsdami kilus, mes rūpina­
mės sudaryti būrius pažįstamų 
ir iš tos-pat pramonės. 23 lie­
pos biuras išsiuntė 800 darbi­
ninkų; 25 d. 1902 d., 26 dienų 
2,500, 27 d. — 3434, 29 dienų —

Štoke ir Rygos pajūryje, per­
ėjus pirmamjam iš gąsčiui, vėl 
atgyja gyvenimas. Atsidaro 
krautuvės. ■

faktiniai Marškiniai
Extra storos planelės- 
ana dideli, gražiai d;

Pančiakos 
vo no 12U

giau, kaip 150 rublių vienam 
žmogui ir 300 rub. šeimynai 
sykį per mėnesį. Pinigų 50 r.

Rygos kullur-technikos mo­
kykla (skyriai: matininkų-ag- 
ronomų ir ukoi - hydro techni­
kos) ir Politechniškųjų kursų 
raštinė karės laikui perkelia­
ma į Tverį. Prašymai priima­
ma. Pradžia mokslo 1 d. rug­
sėjo mėn. Kvotimai namie 

rengusiemsiems 24—28 rugsė-

Vyrų Marškiniai
Vyrų geri French vilnones f lane- jf 

les marškiniai su atskirais minkštais 
kalnieriais, dydžio 14 iki 16 colių ir 
šviesiai pilkos spalvos tiktai, vertes 
$1.50, dabar

Kokie Puikus Rudeniniai 
Siutai ir Dreses yra!

Musų naujos rudeninės dre- ■■ jmk gnt 
sės yra labai gražaus šilkinio Lk ĮĮ 
paplino, visokios spalvos ir juo-

vannj 1 m. 75 fen. Mat. sidab­
riniame rub. sidabro esu tik už 
50 kap., variniame vario dar 
mažiaus.

dėjimą, palengvina 
ko veikimą ir didina
vojų

Striuso Plunksnos
Margos arba visai juodos spalvos, 
guliare kaina JB1.50, specialč šia- ik

Valstijos įstatai taip aiškina 
apgulos stovį. Įvedus apgulos 
stovį ir apskelbus jį gyvento­
jams tvirtovės ir jos apielinkės, 
tvirtoves komendantas lieka 
vyriausiu vietos valdytoju, ir 
laiko ją pilnoje savo paklusny­
bėje; užgindamas blėdingas 
kalbas ir svarstymus. Komen­
dantas turi teise neišleisti iš

Apgulos stovyje veikias karė: 
teismas- baudžia už prasižengi 
mus mirtimi.

Darbininkų taip pat daug rei­
kalaujama. Kasdieną ateina 
telegramų iš visokių Rusijos 
vietų,. Viena Maskva pareika­
lavo 10000. Iškeltųjų fabrikų 
darbininkams, išsiunčiant už­
mokame 2 savaičių pelnas; be 
to kiekvienam vedusiam darbi-

reikalų ministerija 
Vilu ia us gu berną to- 
nabėgėliai, kurie no-

_  sos upės ir upelės. Kynų gelž 
jų jau žmonių daugybės nebč-ketis užlietas per 350 varsų 
sajkur rasti jierns^ vietos prisl-. Nuslinko didžiausi kalnai, už 

S Įvirto keliai.

džiai daug prirodymų apie bet­
varkę kariuomenės aprūpini­
mo ir apie blogą surėdymą jos 
užpakalinių burių. Karės mi- 

nisteris Polivanovas davinėjo 
paaiškinimus ir pasakė, kad 
netrukus busią pradėtas tardy-

RYMAS rugs. 8. — Apsika­
binę vien kitą, Odillo Van Wal- 
derson, graži ir jauna duktė 
Holandijos ambasadoriaus Ita­
lijoj ir kunigaikštis Gaeloni 
Del Asuila 
vais pastai 
Nea poliaus

Jie paliko raštelį, kad jie ne 
norėdami skirties nusižudė

džios sandėlių: pirmie.sniems 
lygiai su karaiviais, kiliems — 
kiek bus galima. Komendan­
tas turi teisę liepti gyventojams 
pildyti visus parėdymus ir dar­
bus, re i kai in

išeinant iš aptiekos Marijos ga­
tvėje a. a. Kazimierą Staškų 58 
metų, prisigėręs kareivis, kurs 
liko suimtas ir induotas karės 
vyresnybei. A. a. Staškus dar 
gyveno'keletą valandų, bet nu­

sekami pienininkai Chicago- 
je liko nubausti už peržengimą 
įstatų apie pienininčių švaru­
mą ir pieno grynumą:
Anton Koszewa, 4848 Ada St., 
nubaustas $200; Joe. Falbo, 
920 Taylor St. — $100; A. J. 
Herrick, 1614 W. Huron St. — 
$5; Louis Cohen, 1436 W. 13 
St. — $5.00.

lyur nėra papigintos važ­
mos, reikės mokėti pabėgėliai 
lygiai su kitais pasažieriais.

čįų markių. Persiuntimas te­
legrafu su atsakymu, ar adresa­
tas gavęs siuntinį — apsieisiąs 
5 r. 70 kap. nuo kiekvienos per­
laidos. Pinigai siųsti reikia 
nėr užsienių reikalų ministeri­
jos 1-mą departamentą, Petro­
grade (Dvorcovaja ploščad No

Pinigų persiuntimas i'vokie 
čių užimtuosius kraštus ('Iš Ru 
sijos). Užsienių reikalų mini 
sterija pradėjo priiminėti pini 

priešininko už

Puikios Saltros
Angora vilnono gražios šalkos, ply­

nos arba su kvietkuolais pa­
kraščiais, visuomet parsiduodavo po 
50c, dabar lik už

' Moterų Ves tęs 
kalnieriais, arba visai be rankovių, 
kalnieriaisc, arba visai be rankovių, 
vertės 18c—25c, dabar tiktai ,

Dūmos atstovai. Taipgi svars­
tė įstatų sumanymus apie pa­
naikinimą sodžių sargybinių 
poftefetų, kurie šaukiami tar­
nauti kariuomenėn, apie įvedi­
mą žemiečių įstaigų Dono kraš­
te, apie Archangelsko guberna­
torystę-apie žydų varymą iš ka­
rės palaukių.

Gražios Kaklaraikštes
Visos šilkinės “sportu” Windsor aj 

kaklaraištės, plynios, arba taškuotos 
ar ruožuotos. Musų specialč kaina 
šiame'išpardavime liktai ‘

nes siutu niekur kitur negausite už tuos pinigus

Vai'k n Mokslą i nes Siutai už $1.98
Vaiku mokslainės siutai iš

Specialis išpardavimas Vaistu ir Groseriu. Taipgi Didele Paroda 
Rudeniniu madų musu vyru ir moterų siutu ir kitokiu apredalu

Išpardavimas atsibus Ketverge, Pėtnyčioj ir Subatoį Rūgs 9 t a, H) t ą ir 11=tą

dimo, Bulgarian ir Norfolk 
mados, su plyniais ir iš viršaus 
prisiūtais kišeninis, gana pla­
čioms kelnėms, dydžio nuo 6 i- 
ki 16 melų, vertės iki $3.50, 
specialč kaina šiame išpardavi-

Už šilą kainą mes pasiūlome spe 
cialiai gerus siutus, gražios maišytos ma 
terijos ir pilkos, mėlynos ir rudos. Ta 
tie siutai, kuriuos kitur parduoda po — 
$6.50 ir daugiau; dydžio nuo (> iki 17 me

Žinia yra, kad yra užmuštų, 
o taipgi nemažai kįlo ir gaisrų, 
bet pilnų nuostolių dar nežino­
ma.

Tai jąu 19-tas vokiečių orlai­
vių užpolimas ant Anglijos 
nuo karės pradžios.

buvo ligšiol paliuosuoti nuo 
stojimo kariuomenėn, šiomis 
dienomis policijos šaukiami at­
eiti pdlicijon prisin 
gi visi pirmykščiai 
paliuosuojantjs juos nuo karei 
viavimo, nustojo savo galės.

degą ir maistą, reikalingą apsi­
gynimui. Komendantas turi 
teisę naikinti butus ir visa, kas 
tiktai kliudo kariuomenės ju- 

priešinin- 
gaisrų pa- 

Ama tu inkams, naudin- 
5 tvirtovei ginti ir šiaip 
žmonėms, likusiems ant 

vietos ne savo valia ir neturin-

1JTTLI£ ROCK, Ark., rugs. 
8. — Žemdirbvstė Arkansas 
valstijoj kįla ir šiemet išveža­
ma yra vagonai grudų iš tos

OGAMTTU

''gatiųfr

Išsiuntimas iš Rygos darbi­
ninkų. Nuo ryto lig vakaro Po­
litechnikos rūmai apgulti dar­
bininkų, nes čia yra g.-m. Za- 
liubauskio “darbo biuras.” Jis 
įieško darbo darbininkams iš­
keltų j ų iš Rygos fabrikų. ši m - 
tus darbininkų išsiuntinėja į vi­
sokias vietas Rusijoje. Biuro 
perdėlinis g.-m. Čerdincovas, jo 
padėjėjas Pa Jasinskis.

e* < .

Šis pasakojo.
Darbininkų ateina daugybė 

ir kasdiena vis daugiaus. Pir­
ma mes išsiunčiame amatnin- 
kus. Biure dirba 14 žmonių ir 
vis dar maža. i

ma nemažai bovelnos.
Tas traukia žemių j ieškoto­

jus ir tikimasi, kad šį rudenį ir 
žiemą daugelis ten pirks žemių.

J. D. Simanowski, kuris yra 
susibendravęs su viena didele 
Arkansas žemių pardavimo fir­
ma Chicago j sako, kad tas įvy­
ko dėlei karės Europoje.

Išeiviai iš Europos, sunaiki­
nus jų turtą savo šalyje, atsiža­
da nuo minties grįžti atgal į 
savo tėvynę ir čia perkasi že­
mes. Didelės Arkansas kolo-

M QQ
spalvos, gana dideliame pasi- »■ 
rinkime madų, už

V. Durnoje 28 liepos buvo už- 
ras posėdis; svarstyta apie 
rėš reikalus. V. Durnos nir-

Tiktai 
čiuose g 
bet jie nesvietšikai brangus. Vi­
si pabėgėliams nakvynei skiria­
mi namai taipgi perpildyti.

Lenkų esą apie 90.000, todėl 
čia manoma išleidinėti lenkiš­
ką laikraštį “Echo polskie.”

LONDONAS, rugs. 8. — Pe 
reitą naktį vokiečių Zeppeli 

nai vėl aplankė rytinius pakra 
ščius Anglijos, kur mėtė bom

DOVANA"
Nebo pakelio priešakys vertas pinigais

Visas Kuponas vertas įc pinigais

\ c c- ? fal
V. ... ___. . ....- C- O ** Kjfl

siems poi 20 r. ir kiekvienam 
kūdikiui po 5 r.

Jei kai-kurie fabrikai dar ne­
būtų gavę iš gen.-maj. Zalubov- 
skio pinigų evakuoti ,o reiktų 
tai padaryti greičiaus, tai mes 
apsiskaitom su darbininkais.

Vagįs pabėgėlių tarpe. Pet 
rograde su pabėgėliais iš Var 
savos atsibaldė daug vagių ir vi

Gražus svederiai del 
oterų, dideliame pasi 
ikime, gražios spalvos 
dos, mėlynos ir juo

, ‘ . i .t'- -/„y

$3.50 Vaiku mėlyno čerkeso Siutai $2.89
Dirbti sulig naujausios Bal- JOh 49^

v z popierini rimti vok iečiai 
moką, anot Varšuvos “Gaz. Lo- 
sov,” 2 marki ir 10 ten., už si-

Visas Kuponas ir pakelio prielakls turi tf 
pačią vertę. Gali būti išmainomi j pinigus 

% arba j verta* dovanas.
dovana bus rtuodimu iki Dec.31, 101&)

trogradą, Sormovo, • Brianską, 
llevelį, KoJomną ir Permę. Iš­
siųsdami, telegrafuojame, kad 
jų lauktų ir sutiktų. Daugiau­
sia reikalaujama darbininkų į 
metalų daraus. -Į mus kreipias 
pasisiūlydami ir augštuoju te­
chnikos mokslu, inžinieriai, 
chemikai ir kiti. Tuos siunčiam 
į karės pramonės komitetus.

(“Rygos Garsas”)

pranese 
riui, kai 
retų keliauti Rusijon, butų 
siunčiami aps*igyvėnti Mogilia- 
vo gubernijom Petrogradan gi 
pabėgėliai ] 
mi.

At*
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Atsišaukimas į Amerikos Lietuvius

šiuo

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI-NEPRI6ULI PRIE

i mene

komitetai (Ci
FARMOS!FARMOS!

KoV3, 229 N. 6=th St 
Philadelphia, Pa.

Fondo administracijai, kad su 
rinktos aukos netik iš Cicero 
III, bet ir iš kitur, buty siun

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30th St..

Mockus temoje: 
stų.” Žmonių 
Visi užsilaikė 
vieną moterį ii 
ir apleido svetainę

Eidamas 
:au ant

Chicagos delei apvaikščiojimo 
tų sukaktuvių, o nekurie vietos 
nariai sarmatijos dalyvauti ir 
kaip girdėjosi samdė kitus kad 
tie? už juos pamaršuolų: ' Tas

ĮGALIOJIMAS IR “ŽIBURĮ 
LIO” ATSTOVYBE ame-

< RIKOJE.

Susi vieni i i mo I iet mdu
* <L

ivo gyvastį ant $ 150 iki 
g a u Hate

uizuoti aukų rinkimą taip ben- 
dron “Žiburėlio” kason, taip ir 

ie “Žiburėlio” 
fondan, iš ku­
bus skiriamos 

pašalpos ir sti-

Vietiniai lietuviai šįmet labai 
ūkiai pradėjo rengti prakal­
bs. Netik kad jau jas rengia 
cialistai, tautiečiai, bet ir kar- 

praka Ibų

laikraščius? Jei gaunate, iš tų 
laikraščių turite suprasti, kad 
mums labai sunku: vargas vis 
auga...

Panedėlyje, 13 d. rugsėjo, 
svetainėje Opera House bus 
prakalbos. Laikys jas draugas 
Klinga. Publika kviečiama at­
silankyti kuoskaitlingiausia.

Senio Brolis.

lijonai parengia sabiniuose šo­
kius’ kur suprantama, žymią 

vietą užima ir tango. Daugelis 
musų lietuvių vaikinų irgi at­
lanko tuos šokius; merginų te- 
čiaus lietuvaičių juose nematy-

Kas tiki į Kri- 
buvo daug, 

ramiai, išskiriant 
aiką, kuriudu

pina viešuoju gyvenimu n 
jiems neapeina apšvietus reika 
lai, kas labai peiktina.

K. J amo nlas

atsiliepta ir 
kuomet dar- 

užtektinai 
ir biznie-

ISesenai jis tapo sugautas No. 
Omaha, Nebr. Bet bevažiuo­
jant jam pavyko ięsprukti iš 
dabotojų nagų per vagono lan-

VFSIŠAUKIMAS Į AMERIKOS 
LIETUVIUS.

f V1, r> ? ? Savaitinis
ISAJVcl Laikraštis

Žemaitės vard 
rio nuošimčių 
moksleiviams 
pendijos.

Tikėdamies, 
atsisakysi padirbėti musų mok­
sleivių labui, liekame su pagar­
ba “Žiburėlio” pirmininkas, 

J. Vileišis.
Valdybos nariai: A. Bulotiene, 

J. Šaulys.

tikėjimo paslapčių, del kurių 
lietuviai ginčijos ilgą laiką' per 
savo nežinojimą. , • <

Seredoje, 1 d. rugsėjo A. Lau-

“Žiburėlis” jau ne vieną mo­
ksleivį nuo bado ir mirties ap­
gynė, ne vienas jo sušelptųjų 
moksleivių

tam tikrus komitetus, kurie ir 
darbuojasi tam tikslui.
- Komitetai iki šiol darbavos 
gana pasekmingai. Nors daug 
buvo visokių kliūčių, daug tę- 
ko išgirst kalbų, ginčų, kol ta­
po galutinai sutvarkytas aukų 
rinkimas, bet jau yra pasiųsta 
iš čia per L. š. Fondą 95.00 do­
leriai.

Beto I
cero, III.) viename nesenai įvy­
kusiame susirinkime nutarė 
pasiųsti ir tuos $19.62, kurie 
tapo surinkti per p. St. Šimkaus 
prakalbas su pažymėjimu jojo 
vardo ir sykiu išreišti per laik-

užimta vokiečių, tuo tarpu mo­
ksleiviai pasilikę Rosijos uni­
versitetų miestuose ir, šiaip ar 
kitaip, priversti tenai gyventi

ir tik prašome moksleivių 
du ištikrųjų mums padėti, 
la, kad nebegauname po N. 

Metų visiškai Amerikos laikra­
ščių ir nebežinome, ką bevei- STERLING LUMBER & SUPPLY CO.

“KIEMAI, KURIE UŽLAIKO MKIERIOlfl",
Generalis kiemas 1 J9th Halsted iki Peoria Sts,

Išdirbėjai geriausio medinio materiolo. Mes užlaikome visokio materiolo 
statymui namų ir šlorą, ir parduodame daug pigiau negu visi kiti. Taipgi 
pastatome namus._______________

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

“Kovos" kaina metams $2™= 
Tapati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

I)a bai
m i tetai šelpimo tikslais rengia 
balių, su dovanomis, kuris at­
sibus 9 d. sausio 1916 metuose. 
Vietiniai lietuviai biznieriai 
(krautuvninkai) ir šiap atjau- 
čantįs musų brolių padėjimą 
Lietuvoje žmonės dovanoms 
suaukavo daug daiktų, taip ver­
tės 40 dolerių. Jau yra pa­
darytos ir serijos. Pastarųjų 
jau daug i 
k a ne \ 
timlaučiai 
via i v • •ziai 
nais

Tai buvo vakarėlis vietinių lie 
tuvių muzikantų Beno. Svai 
ginanč ų gėrimų vakarėlyje ne 
si matė. Visi gražiai linksmi 
nosi. Atsilankiusieji liko už 
ganėdinti.

Nemalonus bedarbės laikai 
vargina ne vien šio miestelio 
darbininkus, bet 
ant biznierių, nes 
bin inkai neuždirba 
pragyvenimui, tai 
riams sunkiau vra 
ba kapitalistai pas juos near 
eina pirkt ir jų neremia, bet iš 
naudoja kaip ir kiekvieną pa 
prastą darbininką.

Vienok vietiniai lietuviai la 
bai nenupučia dvasioje. Jit

netik nenuleidžia ranku besiru 
pinant savais reikalais? bet ne 

enčių

nes
vių šelpimas Europoje ir Ame 
rikoje rupi, susispistų į kuo 
peles ir bendrai su “Žiburėliu’

Visi lietuviai rašyki tęs prie
Amerikoje kur galite apsaugoti 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos lig

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu
Sekr.

uos, nes viską sunaikino Baisi 
karės audra.

Kad sušelpus savo viengen­
čius, kurie senoje tėvynėje taip

KADA žmogus renkasi banką savo pinigams pa­
sidėti, jis visųpirmiausia žiuri, kad pasirin­
kus saugiausią. .Jam rupi kad pasidėti jo 
pinigai nežhigtų, ir kad butų galima juos pa­

siimti. kada lik nori, su nuošimčiais. Kaip vienok at- 
sižinoti, kuris bankas saugus, o kuris ne? O štai kaip:
Reikia žiurėti:-

Išbėgdamas iš Westville’s jis, 
kaip teko girdėti nusiskundi­
mai, nuskriaudęs net keletą 
žmonių, neatsilygindamas su 
jais. O ir miesto pinigų buk

. 3. Kaip didelis banko atsargos fondas palyginant 
jį su jo kapitalu? Atsargos fondo didumas liudija apie 
gerumą ir pasekmingumą vedimo banko reikalų.

4. Kokie yra žmonės valdininkai ir direktoriai?
5. Kaip senai jau bankas gyvuoja?

STATE BANK OF CHICAGO stovis yra toks (atsakant 
j \ iršuj pastatytuosius klausimus):—

1) Yra tai Valstijos Bankas, o ne privatinis.
2) Jo kapitalas dabar yra $1,500,000.00.
3) Jo atsargos fondas daugiau kaip $3,280,000.00.
4\ Jo valdininkai ir direktoriai žinomi finansinia­

me sviete kaipo sąžiningi, konservatyvus ir patyrę ban­
kininkai. turintieji daug metų praktikos vedime ban­
kiniu dalvku.C * v5) Bankas gyvuoja jau 36 metai.

Vienas tik banko taupomasai skyrius (“Savings

Gerbiamasis!
Siunčiu Tamistai “žiburėlio’ 

valdybos įgaliojimą. Tikiuos 
Tamsta neatsisakysi mums pa 
dėti. Kaip sunkus yra mokslei 
vių padėjimas šiuo karės metu 
nereikalinga, žinoma, 
nei aiškinti.

Duodame Tamistai, organi­
zuojant aukų rinkimą, visiška 
'.'avie blanches dabar 'ne tokie 
laikai, kad galima butų per lai­
škus susirašinėti ir abejoja­
muose atsitikimuose aiškinties.

neilgai.
areštavo 
nis randasi Dennville’je. Či: 
jis laukia teismo.

2 d. šio menesio čia buvo pa

ie ir savo uarnais uz suseipimą 
jau keleriopai atsilygino.

“Žiburėlis,” duodamas s t i - 
pendijąs ar laikines pašalpas, 
vaduojasi vien kandidato padė­
jimu, ir visiškai nežiūri politi­
kos nei kitokių moksleivio įs i 
atikinimų, ir šiandie visų sro­
vių veikėjuose yra nemaža “Ži-

“Žįburėlis” reikalinga remti 
ypač dabar ;jr lai kuogreičiątį­
sia, nes Lietuva beveik visa jau tą darbą varytų. A. B

3. Galima siųsti ir tiesiog ^Ži­
burėliui tokiu adresu: D. Po- 
gulianka, 11 a. Tik dabar, kuo­
met Vilniaus likimas netikras, 
geriaus tiesiog nesiųsti. Aš 
pats su Vilnium susinešti dabar 
tik per Petrogradą ir rūpinuos 
išgauti lokį adresą, kurį butų 
galima visuomenei paskelbti.

Albinas Rimka, 
“Žiburio” Draugijos 

Įgaliotinis.
P. S. Rūtų gerai, kad tie žmo- 

kuriems lietuvių mokslei-

Gerai 
bais, ari i miestą ii 
pigiai ir lengvu išmokėjimu 
irgi parduodam pigiai

Arkansas Farms Company
J. 1). SIMANOWSKI,

239 Railway Exchange building. Phone Wabash 361, Chicago. III.

siganėdina nutukusių kunigų 
i u šč i o m i s pasa ko m iš. t

Pirmiau tarpe Cicero lietu­
vių lankiai iškildavo nesusipra­
timai, vaidai, net ir tos peš ti­
nes įvykdavo delei tikėjimo ar­
ba netikėjimo. Bet pradėjus 
lankities M. X. Mockui viskas 
įersimainė, nes Mockus savo

Lietuvos žmonių —- nei moks 
leiviai, nei patsai “Žiburėlis’ 
prie dabartinių sąlygų negali 
o neduoti trokštantiems moks 
lo jaunuoliams jo įgyti, tuo la 
biau pabaigti, reikštų — neduo 
ti Lietuvai mokslo žmonių ir vi 
suomenės veikėjų, reikštų —

6 d. rugsėjo I). L. K. Vytauto 
Iraugystės buvo apvaikščioji- 
nas su prakalbomis ir balium, 
įaminėjimui 505 melų sukak- 
uvių mūšio ties Žalgiriu. Ap- 

, aikščių j i m e dalyvavo Lietų­
jų Ukėsų Kliukas ir T. M. 1). 
:uopa iš East Chicago, Ind.

A t v v k u s minėt o m s d v i e m 
Įrauki joms i Hammand, Ind.

būrelio” man duotą įgaliojimą 
:r prašymą būti “Ž.” atstovu A- 
merikoje bei organizuoti aukų 
rinkimą ir 1.1, drįstu kreipties 
į Amerikos lietuvių visuomenę 
prašydamas tame sunkiame ir 
varbiame darbe kiek galint pa-

“Žiburėlio” valdyba 
kreipiasi į Tamstą, prašydama 
neatsisakyti būti jos atstovu A- 
merikoje

barlinę Lietuvos nelaimę.
Mes,, amerikiečiai, galime ir 

privalome “Žiburėlį” remti tuo 
labiau, kad jisai šelpia pisus lie- 
I u v i 11 s m o k s 1 e i v i us, nežiūriu t 
kur jie mokytųsi ir gyventų. 
Jeigu ligšiol “Žiburėlis” Ameri­
kos moksleivių dar nešelpė, tai 
vien dėlto, kad jo pajamos la­
bai buvo menkutėlės ir su ą- 
merikiečiais artimesnių ryšių 
nebuvo užmezgęs. Ši spraga, 
jeigu Amerikos lietuviai pano­
rėtų, dabar kaip tik yra gera 
proga pataisyti, ypač atsime­
nant, kad tuo tarpu nėra nei 
vienos organizacijos, kuri spe­
cialiai užsiimtų Amerikos mok­
sleivių šelpimu.

“Žiburėlį” galima remti įvai­
riais budais:

1. Įsirašyti tikraisiais nariais. 
Nario mokesnis 5 rub. arba 
$2.60 metams.

2. Paaukoti sulig savo išgalės 
“Žemaitės Fondan,” kuris dar 
lik šiemet yra įsteigtas Žemai­
tės 70 metų gimimo dienos su­
kaktuvėms paminėti.

3. Aukoti sulig išgalės bend­
rojoj! “Žiburėlio” kason.

4. Rengti vakarus, prakalbas, 
paskaitas ir kt. ir pelną paskir­
ti “Žiburėliui.”

Jeigu kas reikalautų plates­
nių žinių, tesikreipia prie ma­
nęs ir aš visuomet galėdamas 
patarnausiu.

Pinigus galima siųsti:
1. Žemiau pasirašiusio jo var­

du — ligi rugp. 20 d. 2257 W. 23 
Pl., Chicago, 111
H7. Broadway, S. Boston, Mass. 
Visos mano vardu prisiunčia­
mos aukos ir aukotojų vardai 
bus skelbiama “Jaunojoj Lietu­
voj” ir kituose laikraščiuose,, 
kurie skelbti sutiks, taip-gi bus 
išduodam'a kvitos.

2. Pinigai galima siųsti ir 
tiems laikraščiams, kurie at­
sispausdins šį atsišaukimą ir 
apsiims aukas priiminėti.

Ukėsų Kliubui. ir T. M. D 
dalyvavimą šiame apvaikščio- 

už jų pra- 
publikai — už gražų 

Po lo prasidėjo 
balius ir šokiai, kurie tęsėsi iki 
vėlybam vakarui. \

Peiktini yra tie D. L. K. Vy­
tauto dr-jos nariai, kurie ne­
dalyvavo šiame 
me. Kiti drau

karna 3 procentas metams.
BANKAS ATDARAS KASDIEN NUO 9 V AL. RYTO 

IKI 3 VAL. PO PIETŲ. SUBATOMIS ATDARAS 
IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

STATE BANK oi CHICAGO
KAMPAS LA SALLE IR WASHINGTON STS.

prakalbas girdė- 
atvės fanatikus bekal- 

mt, jog šiame vakare busią 
iiigiau kraujo negu Kražiuo- 
, ale apseita ii' be to. 
Pėtnyčioje, 10 d. rugsėjo* A. 
uiterbach svetainėje, kampas

išdirbtos, su gerais budinkais, gražiais sodais, padargais ir gyvu- 
gclcžinkelią, liotuviii apgyventame krašte. Parduodame 

Taipgi turime daugybę ir nedirbtos žemes, kuriii 
ml lengvą išmokėjimą. I’asisl lituokite kol žeme pigi.

ien lietuviiai’ bet ir sve 
kas luięlija kad lietu 

čia turi gerą Vardą ir gra 
sugyvena su savo kaimy

užmiršta ir savo vien 
kurie sunkioje valandoje ten 
už jurų, kenčia neapsakomą 
vargą, netekę duonos kąsnio,

Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

Jau keletas sykių buvo rašy 
apie pabėgimą buvusio poli 

jos viršininko J. Džekonio

čiamos kuogreiciausia. (L. š 
F., be abejonės tyčiomis neuž 
laiko aukų, kaip skelbia tūli jime; kalbėtojams 
laikraščiai. Bet siuntimas 
nigų dabartiniu laiku reikalai!- užslaikymą 
ja apsižiurėjimo. Iki nebus ži­
nomas‘Vilniaus likimas, aukų 
siuntimas Lietuvon tur-but tu­
rės sustoti. Red.)

Cicero L. š. Fondo ko-

iraugysie ir drauge numarsa- 
/() į svetainę, km; buvo balius 
ir prakalbos.

Vakaro vedėju lapo išrinktas 
Laurynas Serbentas, o kalbėto­
jais buvo p. p. K. J. Vinoka ir 
M. X. Mockus. Vinoka tru­
mpai paaiškino) apšvietos nau- 
lingumą, ragiiįo skaityti laik- 
aščius, knygas 

;avą knygyną, 
plačiai kalbėjo 
meilę, ragino mylėti savo tan­
ią, kalbą ir nupeikė tuos kurie 
išsižada prigimtos kalbos ir len- 
la į svetimą kailį. Mockaus 
kalba publikai patiko’ už tai 
am padėkavojo gausiais delnų 

plojimais.
Pasibaigus prakalboms tvar­

kos vedėjas paačiavo Lietuviu

'r Įį

Į I
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APŽVALGA teismui! 
žmogus 
kitus ir

Rubsiuviai rengiasi prie 
generalise streiko

tuose, gyvunuo
žmoguje, nes jo protas yra to 
bulesnis.
ir aiškiai

partijos nar-it] ir pase- 
:ia “klaidų” priežasčių

NAUJIENOS 
The Llthaaaiaa Dally Nears

UIS
“šventu a- 
visata.

Naujienų 211 numeryje pa 
lemi jau 
kartą to laikraščio skiltyse y- 
ra gvildenama klausimas apie 
Dievo

ma, kad per atskirų firmų strei­
kus negalima įvykdinti kokios 
nors žymios permainos, kuri 
pilnai užganėd 
r-eikalavimus.
darni organizuoti gina savo rei 
kalus su pagelba policijos lai

Jie pasakė trumpa 
Mylėkitės vienas ki 

tą, o apturėsite dangaus karaly 
stę ant žemė

eiti. Tuomet 
kartą, ir pasilikd 
šlaikį. Taip išdirbdavo minė­
ta mergina į dieną nuo 12 iki 
13 valandų ir gaudavo ne dau­
giau kaip $6.Q0 savaitėje. Daug

kit Hoosick Falls, o parausi 
te iš gėdos.
— Jeigu pas juos gėdos yra

taktiką
pritarimą oficiališko-

rafrlUhed daily, except Sunday, h> 
MMaanian Newt Publishing Company,

Norinčiam Žinoti. Tai yra 
ne visuomenės dalykas. Jųsų 
laišką induosime drg. Kl. Jur- 
gelioniui.

Telšių Mikei. Jau buvo apie 
tai. Daugiau nebedėsime.

Novobrancui. Suvartoti ne-* 
galmie.

SOI S 
pasirodo, kad Vokietijos soči 
aldemokrati 
tris, bet keturias dideles sroves. 
Toks Kautsky, sakysime, yra 
tuo budu ne “auksinio vidurio” 
vadovas, bet srovės, kairesnės

uzmo- 
priežas- 

l<s nuo 
r u bsi u vys t ės p ra m onė j,

K. VIDIKAS “KOVOS 
REDAKTORIUS.

kitų merginų darydavo pana 
šiai.

prieš Kauskį, Haase ir Bern- 
šteiną. Dabar gi visoj Vokie­
tijoj Centro Komitetui prita- 
rančios organizacijos išneša 
papeikimą K—II—B. ir užsi- 
tikėjima Centro Komitetui.

kuriuose 
jieškoma 
Viename 

pavyzdžiui, skaito-

NAUJIEN08
Pirmas Lletuvig Dienraštis Amerikoje

kad Dievas 
ant žemes* auga- 

ypatingai

preziden tas f i rmos užr< 
jp dirbtuvėse nėra streiko 
so esama

Drg. Vidikui dabar yra ypač 
daug darbo, rengiant jubilejinį 
— 10 metinėms Sąjungos su­
kaktuvėms pašvęstą — “Ko­
vos” numerį.

Kovą” tiesiojon pu- 
r budavodavo per 

organą lieluvių- 
socialislų judėjimą...

praktikos veikėjai, 
artimai susiduriantįs 

su lietuvių darbininkų kas­
dieniniais reikalais ir jų psy- 
ekologija, didžiuma musų 
viršininkų ir šiaip jau liaudy­
je veikiančiųjų draugų yra 

n ea p k a i n u o j ami or ga n u i

kautos šimtas kartų daugiau 
Da niekas negirdėjo, kad so 
cialistas kalbėtojas raginti, 
kur-nors mušti katalikus, va 
ryti juos iš savo namų, degiu 
ti jų knyg 
kunigų j)

uis, o 
^moksluose tas yra 
tema. Da niekas 

negirdėjo, kad socialistai bu­
tų kur nors sumušę kataliką, 
o kunigų sukurstyti katalikai 
sumušė jau ne vieną sociali­
stą. Tik atsiminkit Detroi-

‘“NAUJIENOS

tome, kad tą 
priešingieji valdžiai'"pasielgi 
mai (Kautsky’ 
Bernštein’o).

Bet jeigu radikališkesne, ne- 
partijos Centro, taktika iš­

šaukia protestus partijoje, tai 
reiškia, kad partijos centro el­
gimąsi negalima aiškinti atski­
rų partijos vadovų klaidomis. 
Vadovai elgiasi taip, kaip dik­
tuoja jiems minia, arba tiksliau 
sakant — jie išreiškia minios 
palinkimus ir protavimą.

Drg. Pruseika džiaugiasi, kafl
Dabar jau ir “Naujienų” 

red. pamatė, kad oficiališki 
partijos vadovai reichstage 
perdaug toli nuvažiavo, pa­
taikaudami valdžiai, ir siste­
ma tiškai balsuodami už ka­
rės biudžetą.
Kad vokiečiai socialistai bal­

suoja už karės biudžetą siste- 
mališkai, tatai mes, žinoma, 
pamatėme tiktai dabar, nes pir­
ma tų balsavimų buvo, perma- 
ža, idant butų buvę galima va­
dinti juos sistematiškais. Nors, 
tiesą pasakius, męs ir dabar ne­
užmirštame, kad ta “sistema” 
yra praktikuojama kares laiku.

Kas kita tečiaus yra klausi­
mas apie laiką, kada “Naujie­
nų” redakcija pasidarė nuomo­
nę apie kalbamųjų balsavimų 
gerumą ai' blogumą. Juos ne­
peikti da nereiškia juos skai­
tyti gerais.

Mes manėme,- kad naudin 
giau yra stengties suprasti Vo­
kietijos draugų elgimąsi, negu 
barti juos. Nes ištiesų: kas iš 
partijos vadovų barimo, jeigu 
pasirodo, kad jų lupomis kalba 
nilionai 
kojų? < 
jau priseina jieškoti ne atskirų 
asmenų proto aptemime arba 
drąsos stokoje, bet — daug gi­
liau.

flhahu.
IhMiia Naujienų Bendrove.

Prenameratoi kaina:

Chlcagoje—per išnešiotojus 12 cen- 
savaitėje. Pačtu siunčiant, Chica- 

metams $6.00, pusei metų $350.
Kitar, ne Chicagoje, metam .. gS.OS
Faiei metų........ ...............................I3.0S
Trims mėnesiams ....................... S1.7B
Dviem mėnesiam ........................ $1.2S
Atropoję. metams ....................... $7.00

pavienių dienraščio numerių kaina 2c. 
Mresas: Naujienos, 1840 S. Halated SL, 
Whleago, I1L Telefonas, Canal 1SH.

Asmeniški pasikalbėjimai su Redak­
cija tiktai šiokiomis dienomis nuo 5 
iki 5^2 vai. vakaro.

Už nuomones išreikštas 
me skyriuje, Redakcija neat 
sako.

stų, gal h' suprato jo mokslą. 
Tečiaus ne visi galėjo sekioti 
paskui jį, todėl ne visi ir su­
prato jį. Pagalios, kaip jau mi­
nėjau, Kristus neilgai ir tesi- 
vadžiojo žmones, nes jis tapo 
nužudytas. Tiesa* Kristui žu­
vus liko kunigai; jie galėtų tą 
patį mokinti, bet tame tai ir 
dalykas, kad nei vienas kunigas 
nesako 
darbų.’
jie deda visas pastangas, kad 
tik žmones nesuprastų jų dar­
bų. Vietoj pažinti jie tik moki­
na garbinti. Todėl kunigų pase­
kėjai ir moka garbinti, o ne pa­
žinti; už tai jie ir turi tokį kei­
stą, supratimą apie Dievą.

Bet ir senovėje menkai tepa­
žinota’ nes pasako? apie velnių 
apsėstus, raganas ir kitokias 
baidykles, liudija, kad ir tuo­
met žmoneliai tiek težinojo a- 
pie Dievą, kiek dabar tamsus 
kaimiečiai apie automobilių.

Dievas yra ne barzdotas se- 
kaip mes jį matome ant 

’ paveikslų, bet gamta, 
Juk taip manė ir Kris­

tus; ne kitaip ir prieš Kristų — 
Maižius

Mayor Bros, firmos darbiniu 
kų streikas, kuris tęsiasi jau ! 
savaiti ir da nedavė gerų pase 
kinių darbininkas, gal bu 
priežastim generališko streiko 
Kadangi nukapojimas 
kesčio yra svarbiausia 
lis streikų, kurie kįla lail

butų buvę prasižengę prieš į- 
statymus, darydami kokią nors 
betvarkę, kenkdami viešam ra­
mumui arba prie dirbtuvių kel­
dami riaušes. Ne, čia buvo are­
štuojami lik tie’ kuriuos nuro­
dinėjo policijai darbdavių šni­
pai; čia nesimatė nieko tokio, 
kad policija turėtų nuožiūrą 
prieš areštuotuosius. Kada lai-asmens savo games a p 

įieško teismo pagelbos 
labiau nesuprantama, 
kilis u žs i p u 1 d j n ė j i m u s gali
skelbti laikraščio redaktorius

sc partijos įstaigose. Tiesa, 
Centro Kom. ir reichstago 
frakcija kalba švelniau, dip- 
lomatiškiau, negu toksai Kol­
bas, bot turinys tų kalbų veik 
tas pats. ■»
Cenrtp didžiumos kalbos va­

dinasi, visgi skiriasi nuo deši­
niojo sparno kalbų ir forma ir 
turiniu. O kadangi mes žino­
me, kad nuo tos didžiumos ski­
riasi Kautsky’o Bernštein’o ir 

srovė, ir nuo pastaro- 
Liebknechto srovė, tai

laiko pradžią ji pažymėdavo ne 
išryto, ne atėjus j darbą* bet va

i būdavo namo 
užženki indą vo 
xvo dirbti vir-

daryti “Kovą” Sąjungos 
genų ir nervų centru:”

Musų organizacijos virsi 
įlinkai iki šiol 
davo vienu tik savo oficialių 
užduočių pildymu ir kreip­
davo

Drg. Smelstoriui 
Kovos” re da k t o r i a u s 
. S. organo vedimas

Holandijos karalienė Wilhel­
mina. Holandija daug kenčia 
nuo karės ir visokiais budais 
rūpinasi, kad palaikius saw> 
neutralitetą.

i os kalba moj e firmoj e
darbo sąlygos, parodo 
sekami pavyzdžiai: kitos 

lirbdamos savaitėje 
■jaudavo ne daugiau 

tūlos ir dar mažiaus.

stengėsi supažindinti žmones 
su savo mokslu. Tečiaus kol 
mažą būrelį supažindino, kiti jį 
nužudė. Jis trumpai gyveno, 
užtai ir nespėjo įskiepyti pla­
čioms minioms naujo mokslo. 
Likęs jo mažas butelis išpažin­
tojų taipgi neperdaugiausia su­
prato savo mokytojo idėjas. Gi 
dauguma jo pasekėjų visai ne­
suprasdami tikėjo. Bet visgi 
Kristus mokino supratimo, nes 
sakė: “Palikite savo namus ir 
visą turtą ir eikite paskui ma­
ne. Ko nesupratote iš mano žo­
džių, tai suprasite iš mano dar­

du susipesusieji laikraščiai ga­
lį būti tikri, o ne veidmainiški 
kokios-nors idėjos užtarėjai.

Drg. L. Pruseika “Laisvėje” 
vėl rašo apie sroves Vokietijos 
socialdemokratų partijoje, kaip 
jisai sako, “savo pirmutiniems 
tvirtinimams prirodyti.” Kai- 
kuriuos savo pirmutinius tvir­
tinimus jisai lėčiau greičiau su­
muša, negu prirodo. Jisai ra­
šo, pavyzdžiui, vienoje straip­
snio vietoje šitaip:

Savo pirmutiniame straip­
sny aš tvirtinau, kad Vokie­
tijos vorštandas (centro ko­
mitetas) ir dauguma reich­
stago frakcijos eina išvien su 
dešiniuoju partijos sparnu. 
Davidas, Kolbas, Suedeku- 
mas ir kiti tokie yrą tai ne 
retos išmintįs. Jie atstovau­
ja įtekmingą dešinįjį sparną 
ir jų demagogiškos f rąžos a- 
pie šią karę ir s.-d 
randa

Skaitytoju 
Balsai

Šitokie kaltinimai 
aršesni ir už sklidimą 
Nesuprantama, kaip 
gali svaidyties jais į 
kartu rodyti pasipiktinimą tuo, 
kad tie šitaip jo. žeminamieji 

Vilimui

“Sietyno” draugija rengia 
čia vakarą ne 4 d. rugsėjo, bet 
11 d. to pačio mėnesio (subato­
je) Rirvis be koto.

įstatymais moterims darnu m 
na turi lęsties 10 vai. paroje, 
viena mergina po prisiega Ii 
Jija valsti jos fabrikų inspckl 
riui Nelsonui, kad 
i darbą (i vai. išryto ir dirbda\

alybę ir jojo teisingu­
mą. Todėl pridėsiu ir aš keletą 
v 1 V • žodžių.

Žmonės, esantįs globoje ku­
nigijos apie Dievą tiek tesup­
ranta, kiek Lietuvos kaimiečiai 
apie automobilių 
prašvilpusį per jų kaimą. Au­
tomobiliui praūžus, kaimiečiai 
susirinko ir filosofuoja, kad tai 
čia velnio galybės butą. Nors 
išmintingesnis ir paaiškino 
jiems, kad automobilius yra 
žmogaus išrastas 
vistiek tvirtini 
velnias traukė

Panašiai žmones mano ir

int streiko iš 
300 darbininkų lik 40. Bet ka­
da reporteriai norėjo įeiti vi­
dun, jų neįleido visai, nes mat 
jie butų pamalę, kad preziden­
to pranešimas yra grynas me­
las, nes tą dieną jau visi darbi­
ninkai streikavo.

Kapitalistiški laikraščiai už­
tylėjo apie tą begėdišką mela­
gystę. .Firma metė kaltę ant a- 
gitatorių Amalgamated Cloth­
ing Workers of America, kad 
tik jie sukėlę tą “betvarkę.” tar­
pe darbininkų, įšaukdami juos 
į streiką. Tie tvirtinimai taip­
gi nėra niekuo paremti. Agita­
toriai netraukė žmonių strei­
kuok bet priešingai — jie pa­
tarė vengti streiko, jeigu gali­
ma išvengti. Kada firmos bru- 
tališkumas . peržengė rybas 
žmoniškumo, darbininkai me­
tė darbą. Formanų įžeidimai, 
dar’bininfcų bei prašalinimas iš 
darbo žmonių už priklausymą 
unijon buvo priežastis užsisto­
jimo už skriaudžiamus darbi­
ninkus. Patįs žmonė 
kavo. Bet bosai užmetė kaltę 
agitatoriams, esą jie ištraukė 
darbininkus į streiką panaudo­
dami prievartą.

Kiek man yra žinoma tas da­
lykas, tai frima, jieškodama 
visuomenės užuojautos, sėja 
visokias neteisingas žinias prieš 
streikuojančius.

Susirinkimas buvo šauktas 
tikslu apkalbėti finansišką pa- 
gelbą organizacijai, kuri veda 
agitaciją tarpe neorganizuotų- 
darbininkų.

Generališkos Tarybos A. C. 
W. of A. konferencijoje, atsi­
buvusioje B a 11 i m o r ės m iest e, 
nutarta įsteigti streikų pašal­
pos fondą, kuris siektų nema­
žiau šimtą tūkstančių dplerių 
($100,000). Taigi šiame susi­
rinkime plačiai apkalbėta, ko­
kiu budu sudėti tą šimtą tūksta­
nčių d oleri ų. S v a rst y ta pa tari- 
mas Generališkos Tarybos, kad 
kiekvienas narys sudėtų po vie­
ną dolerį, čia pasirodė skirtin­
gos nuomonės taksavimo: vie­
ni norėjo, kad butų uždėta ant 
kiekvieno nario po dolerį; kiti 
gi — kad kiekvienas skirtų 10. 
nuošimtį vienos savaitės savo 
uždarbio.

Likosi nutaria rekomenduoti 
skyriams, kad kiekvienas narys 
sumokėtų po vieną dolerį. Tam 
tikslui bus sušauktas viešas su­
sirinkimas organizuotų darbi­
ninkų. Užtvirtinimui to nuta­
rimo Chicagoj bus vedama 
smarkesnė agitacija tikslu iš­
saukti generališką streiką.

Royal Tailors kirpėjams su­
siorganizavus į uniją, firma 
prašalino iš darbo šešis darbi­
ninkus.

Tikimasi, kad žmonės užsi­
stos už prašalintus darbinin­
kus. Jeigu darbdaviai nepri­
ims atgal į darbą prašalintųjų, 
manoma, kad vėl kils streikas. 
Tai gali ir būti pradžia genera­
liško streiko.

Ši firma yra specialių užsa­
kymų firma. Dabar jau arti­
nasi sezonas, taip kad laikas pa­
našiam streikui bus patogiau­
sias. Jeigu įvyks streikas, tai 
jis apims į 40,000 darbininkų, 
šis streikas bus paremtas reika­
lavimais pripažinimo unijos. 
Tikimasi yra, kad darbdaviai 
nušileis pripažinime unijos ir 
sutrumpinime darbo 
va land ųi Su p ra n tam a 
geruoju, bet tik per kovą darbi 
ninkai gali laimėti.

/< o res p o n d entas

apykantą, kad jie nesistengtą 
apšviesi i žmonių prakilniomis 
idėjomis ir lt. “Keleivis” ne­
mato reikalo del tų užmėtinėji- 
mų su “Draugu 
eiti, bet jisai jam pataria alsi 
žvelgti į savo pasekėjų pusę.

visgi labai keistai 
bepartyviškumą 

“Vien. Lietuvnin­
kų” ginče. Išpradžių ji apkal­
tino “Laisvę” už tai, kad ši krei­
pėsi į valdišką teismą ir nulė­
mė jai bylos pralaimėjimą; pa­
skui ji atsisakė talpinti tūlos or­
ganizacijos protestą prieš “V. 
L.” šmeižimus (del kurių pa­
staroji tapo patraukta teisman) 
ir “lafšviečiu” elgimąsi pava­
dino “biznišku;” o greta to “Te 
vyne” spausdina vieną po kito 
“laiškus į redakciją 
teisinama “V. L.” i

talka kokios-nors partijos, tai 
laisviečiai, žinoma, prisiden­
gę (! “N.” Red.) socialistiška 
skraiste, o “Vienybė Lietuv­
ninkų” — tautiškąja. Išda- 
lies vienas ir antras “savo” 
idėjas stengiasi kišti polemi­
kose ir mažos vertes straip­
sneliuose... Skaitytojas ma­
žai lenai rado savo reikalų 
užtarimo. Jei kas buvo da­
roma, ir tai su išrokavimu, 
nes niekuomet apie darbinin­
kų reikalus nekalbant, juk 
darbininkas atsisakys skai­
tyti. Todėl visuomet sten­
giasi nuduoti užtarėjais ir 
net draugais.
Laiško autorius, vadinasi, nė

Na, o kaipgi su kunigų pa­
mokslais? — klausia “Kelei­
vis.” — Ar keikimas kas ne- 
dėldienis socialistų ir jų 
spaudos neplatina neapykan­
tos? Ar siundymas katali­
kų prieš laisvamanius prie 
neapykantos nepriguli?

Kunigų organas mato blo­
gą pas kitus, bet nemato daug 
didesnio blogo pas save. Bu­
kime teisingi. Kalbėdami a- 
pie svetimas ydas neslėpkime 
ir savųjų. Kad pas socialistus 
yra neapykantos, mes to visai 
11 e si e p i a m. Musų spaudoj

me:
t Geyumui biznio reikalinga

Aukaukite Lietuvos 
Šelpimo Fondan

■. >     ■, .1—..-.I.

Visa kas, girdi, pas juodu bu 
vę daroma su biznišku išroka 
vimu; ir apie darbininkus bu 
vę rašoma (suprask: “Laisvė

W- flileafe, I1L Telephone, Canal liH 

as Second-Class Matter March 7,

/
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urns ri­
tu bako 

s ardu

KYRIUS

Redakcijos Atsakymai

Vasaros Rytas 440

110

Kiekvienas turi tai žinoti!

Paslaptį

Musų jaunuomee ir 
Vakarines mokyklos

kraros ženkleliais 
o apturėsite tą in- 
domią knygelę.

K. Balfrunyte 
žų straipsnį 
liau rašinėti

stoti 1 
kurios 

visą Chi-

Teatrų sezonui 
artinanties

127 Ni DEARBORN ST., ROOM 808

GARJSINKITES
“NAUJIENOS!

kurie randasi 
i, o pas- 
osim —

Jaunimo” silsi

Jie išrodė 
ių buvo iš- 
tkįs įdubti - 

rankos gyslotos su atsiki-

Sis-tas iš Jaunuomenes 
^sGjvenimoa^

luobai žingeidi kny­
geli, aiškinanti tuos 
dalykus, kuruos k-> 
iekviena moteris ii 
mergina turi žinoti.

Pirma ir vienatini 
savo raitės knygele 
lietuvių kalboje.

Su paveikslais.

Pradėjo sukties ma- 
darbininkai dirbo 
er jų raukšlėtus vei-

Nelauk i.'gai, nes vėliau kaina ra 
si bus padidinta.

Adresuok šitaip:

as rudens šaltos ilgos 
kurios pririša mus prie 
Išnaudokime jas ne ka- 

viedrelių tuštL 
, bet apšvietai ir bandy- 
tvo gabumų* o tą atsiekti

visus vakarus
liy, kur yra svaiginančių gėri­
mų, kur rengiami šokiai — kiek

u dabar nieko lie­
tai senatvėje 

i kaip tik užgi- 
biedni kaip ant dvasios taip 
it kūno. G a i 1 ė t u m ėmės,

namų
ziriaVimui, ne
nim ui
m u i s;
lengvai galime, nes turime pa­
sišventusių mokytojų, kurie už 
savo triūsą nereikalaus nei at­
lyginimo, o apsiima dirbti vien 
tam 
klano

Dauguma darbininkų apsi­
pratę yra su šitokiu žiauriu be­
teisiui gyvenimu, Jie nebando 
surasti vargų šaltinio. Bet ne

šiurkšti senatve, ir jeigu mes 
nebusime prie jos prisirengę, 
tai susilauksime begailestingo 
likimo
nuveiktumėm
taptumėm nu
mę

Jaunimo” organize 
cijos reikaluose

m a 
m a 
simpatiją turime gerai susit 
kyli. \ Tik gerai sutvarkę 
ną, turėsime gerą pasisekim 

Pakrazžntoka

svetainėje, 29 ir Halsted gatvių.
Nors buvo ir dabar dar pasi­

taiko nemažai užmetinėjimų 
“Jaunimui” už jo “bespalvišku- 
mą”, nepasilaikymą jokių po­
litiškų principų, vienoku kiirie 
atsilanko ant 
rinkimų, persitikrino, jog jau­
nimui, nei kiek nekenkia ėji* 
mas tokiu keliu* nes niekam 
n e a pr u beži u o j a m a n u omon ės 
laisvė. Čia kiekvienas turi tei­
sę išreikšti savo nuomonę, pa- 
žvalgas bei įsitikinimus.

kuri veltui pralei- 
Kuomet mes ją su­

vienysime i vieną milžinišką 
organizaciją, tuomet musų tik-

teatrališkas
iktoriai daug ko 

ypač mimi- 
gestikuliacijos pasimoki- 

Tiems, pas kurios yra už- 
Veidrodis,” linkėtina

Ant dangaus pasirodė šviesa 
užtekančios saulės. Kas gyvas 
ėmė krutėti. Ž 
puikia sidabrine 
skleidė savo kvepiančius žie­
dus, dabindamos žemę ir pri­
ll i 1 d yda mos o r ą aro m a t i š k ų 
kvepėjimu; saulutės malonus 
spinduliai gaivino ir glostė vi­
są gyvybę, atbudusią iš po nak­
ties miego; paukšteliai čiulbo 
savo rytmetines giemmes. ska­
mbančiais balsais. Visa gv-

kad pakelti mus iš vargų 
mt augštesnio kultūros 
>. J. B. B rijūnas.

Jaunutė organizacija “Jauni­
mas”, nors dar neskaitlingiau- 
šia nariais, vienok savo darbu, 
pasišventimu ir energija jau 
suspėjo pasižymėti tarpe chica- 
giečių. Tai liudija skaitlingas 
lankymąsi svečių — žingeidau- 
jančių klausytojų ant “Jauni­
mo” lavinimosi vakarėlių, ku­
rie buna kas penktadienio va-

“Laisvėj telj 
draipsniŲ, filių, 
įvairių patarimų 
vestas surciališk

vos su-parašais: Į kovą su 
nudotojais — už šviesią ab 
Ij. Šalin skriaudėjai! Lai 
vuojaJaisvė lygybė ir brolybė 
Tai buvo demonstracija. D; 
bininka 
žiauru

svetimtaučiai apstoję namus 
kaipo į kokius.laukinius žiuri

M. G. VALASKAS
349 K en siu o 1 ou Avė. CBlcaflO

“.Jaunimas”, laikydamas savo 
mėnesinį susirinkimą 4 d. šio 
mėn., padarė keletą svarbių 
nutarimų.

Taip, pakeista lavinimosi va­
karėlių tvarkavedžio rinkimas 
į paeilinį paskyrimo vedėjo, ką 
atlieka raštininkas. Toksai pa­
keitimas duoda progą kiekvie­
nam nariui lavinties tvarkos 
vedime. Nutaria beto užkviesti 
silpnai begyvuojantį Jaunimo 
Lavinimosi Ratelį, kad prisidė­
tų prie “Jaunimo” ir veiktų iš­
vien. Išrinkta taipgi švietimo 
komisija, susidedanti iš 3 ypa­
tų, kuri*turės rupinties turiniu 
lavinimosi vakarėlių. Nutarta 
rengti vieši vakarėliai- visose 
miesto dalyse, su tikslu organi­
zavimo jaunimo prie savitar­
pinio lavinimosi. Nutarta pa­
siųsti pasveikinimas Liet. Mok. 
Am. Sus. IV-jam seimui, kuris 
įvyks “Aušros” salėj, 17 ir 18 
d. šio mėn 

žodžiu 
prie 
m o 
n ės.

lė prisikimšusi pilnutėle. Ten 
"pasigėrę šoka, rėkauja. Nere­
tai net “dėdė su buože” turi 
juos išprašyti lauk. Aplanky­
kime tokių žmonių namus, ten 
irgi degeresnę regyklą išvysim. 
Vien urTni rys jaunų vaikinų

LIETUVIŠKŲ KHIGU KRAUTUVE
Labai naudingos knygos už sumažintu, 

kainą.
1. Baudžiava Lietuvoje, yra 76 pusi, už
2. Chemija. Su 36 paveiksi. 116 pusi . .20c
3. Eilės Pr. Vaičaičio, 165 puslapių ..
4. Geologija, Su 47 paveikslais, 144 pi 2&e
5. Kaip sutaisytas žmogaus kūnas 144 p.
(>. Kaip žmogus gyveno ant žemės 47p 10c
7. Kaimiečiu kova su ponais, 60 pusi 10c
8. Paskaitos iš Biologijos ir Bakteriolo­

gijos, 172 pusi.........................................50r
9. Revoliucija. Jos prasmė, priežastis

ir pamatas. 44 pusi............................... Ifė
10. Socializmas ir darbini n kiškas klau­

simas. 39 pus]. ..................................   lOfc
11. Vinco Kudirkos Raštai. 6 tomai tik $3.00
12. Vanduo ant žemės, po žeme ir viršų*

j e žemės. 33 pusi.................
13. žemės Istorija. Su 19 pav.,
14. Živilė, duktė Karijoto, trag

Visos išneša ........ $5.70.
Imant kartu leisiu už $4.75 ir lėšas pa­

siuntimo apmokėsiu. Adresas:

901 IV
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KRAUTUVU

lodei, jaunuomene, diroKi- 
me, kol turime spėkų, organi- 
zuokimės, tverkime “Jąunimo” 
skyrius visose miesto dalyse.“ 
Steigkime mokyklas, mokinki-

i i tyli ir rašyti, bet 
ualų kursus. Ir 
ipsi rūpinsi m dva- 
eriališkai, tuomet 
a e žmonėmis, tik­

roje lo žodžio prasmėje ir nie­
kas m ilsų už nosių nevadžio$. 
lapsime naudingesniais kaip 
sau taip ir visuomenei* ir ne­
reikės klajoti gatvėmis kaip da­
bar, lyg proto netekusiems.

Taigi kviečiu visus 
“ J a u n i m o ’ ’ or ga n i z a c i j ą 
tikslas yra suvienyti 
cages jaunuomenę ir paimti 
nuomon arba įgyti nuosavą na­
mą, kuriame galėtumėm mo i

mokėjo, lo ir man 
opustų išvirti ir bly 
galėsiu ii" be moks

zyruoja, o kitur, ypač po “pė 
dės” vaikinai ir merginos pasi 
statę “pėiį” alučio, dainuoja

resni Ilikimą, ne tik sau, bet ir sa 
vo artimiems, stos į “Jaunimo” 
organizaciją ir darbuosis draug 
su mumis naudai musų pačių 
ir visos lietuviškos visuomenės. 
Mes kviečiame visus be skirtu­
mo lyties, tikėjimo ir pažvalgų, 
nes “Jaunimo” obalsis yra

Praėjo vasara, prasidėjo vė­
sesnis oras ir jau aktoriai ren­
giasi! prie vaidinimų. Pirm 
užžengsiant ant scenos, turėtu­
mėm nors ^įek-tiek apkalbėk 
kaip tinkamiausia butų pasiro­
dyt publikai, kad ji teatruose 
rastų užsiganėdinimą ir norą

12 metų praktika
J. JANKAUSKIS
> So. Lincoln St. Chicago

Jaunimas reigiasi 
plataus ir energiško veiki-

Užgaudė bažnyčios varpai. 
Žmonių prisirinko ant didžio­
sios vidurmiesčio gatves. Mu­
zika užgriežė darbininkų mar­
šą, kurios griaudųs ir įspūdingi 
akordai žadino kiekvieną stoti 
j kovą su išnaudotojai

Pasistojo ant akmen 
darbininkas ir kreipėsi

Oleko Mokykla
Mokinama: Angliškos ir Lietuviš­

kos kalbų. Aritmetikos, Knygyedys- 
les. Stenografijos, Typewriting, Pirk- 
lybos teisių, Suv. Valstijų Istorijos, 
Abolnos Istorijos, Geografijos, Poli­
tiškos Ekonomijos, Pilietyslčs, Dail- 
rašystės.
Mokinimo valandos: Nuo 8 iš ryto iki 
5 po pietų; vakare nuo 7:30 iki 9:30. 
3360 Emerald Ave., Chicago, III

Beveik visuose didesniuose 
miesteliuose yra intaisytos va­
karinės (night schools) moky- 
Tdos. Ten kiekvienas darbi­
ninkas vakarais turi progą šiek 
tiek prasilavinti, arba ko-nors 
pramokti. Ten ga 1 imaxmoky- 
ties anglų kalbos arba kokių- 
nors amatų. O tas viskas yra 
suteikiama veltui. Gal kaip 
kur ir reikia kiek primokėti, 
bet tai visai mažai.

en yra visai lengya vi- 
lietuviams - darbi n in- 

bet nueikime mes 
ir ar daug iš jau- 
mes ten lietuvių 

ir-n e-kur 
d musų 
savo lai-

“Jaunimo” organizacija daug 
ko mums žada. Jos Veiklumas 
ir bujojimas liudija tai: “Jau­
nimas” laiko) kas penktadienis 
8 vai. vakare savo reguliarius 
susirinkimus ir gvildena įvai­
rius klausimus, kuriais labai 
indomauja net ir pašaliniai as­
menis, atsilankantieji į tuos su­
sirinkimus.

T u ose 1 a v i n i mosi susirinki - 
muose, arba vakaruose “Jauni­
mas” pasidarys sau platų kelią, 
k u r i u om i že n gd amas d r ą šiai 
skelbs savo idealus, apreikšda­
mas liaudžiai, ko jis reikalauja 
sau ir visuomenei. _______

Chicagoje yra gana daug jau- 
n uomenės

puikumu.
I
j Bet miesto darbininkai nė ne­
žinojo apie <tą gamtos malonu­
mą. Per dulkes ir durnus jie 
nematė skaisšios saulutės. Fa­
brikų, bildesiais apkurtinti jie 
va i kščio j o šia u rom i s n eš va 
riomis gatvėmis 
nusiminę, veidą 
blyškę, raukšlėti, 
sidš 
šusiais kaulais*..

Sukaukė dirbtuvės kurtinan­
čiais balsais ir žmonės juošna 
susirinko. Kiekvienas darbi­
ninkas stojo prie jam skirtos 
mašinos.
šinų* ratai 
skubiai.
dus riedėjo prakaito^lašai. Nuo 
mašinų nepaliaujančio bilde­
sio jie buvo apkurtę ir mažai 
begirdėjo.

Prie dirbtuvės vartų stovėjo 
šimtai kitų darbininkų. Kiek­
vienas jų grūmėsi arčiau prie 
“geito” su vilčia, ar nepašauks 
jo užveizda vidun. Dirbdamas 
jau nors pusbadžiai galėsi pra­
gyventi. Bet veltui 
valandžio jiems buvo paliepta 
eiti: šalin nuo dirbtuvės nes 
nauji darbininkai nereikalingi.

Ėjo darbininkai nuo dirbtu­
vės rūpindamiesi apie rytojaus 
dieną. Kiekvieną jų kankino 
mintis kaip pramaitinti savo 
mylimus mažus vaikučius.

O darbininkų moterįs su kū­
dikiais ant rankų vaikščiojo 
gatvėmis nuo viešbučio iki vieš­
bučio, nuo krautuvės iki krau­
tuvės maldaudamos maisto sa­
vo mažiems alkaniems vaiku- 
čiain^ Tečiaus iš jų vargų* 
iš jtfTnaldavimų tik juokėsi tie, 
kuriems nereikia maldauti. 
Ir jiems reikėjo gyventi pusba-

Turiu pastebėti, musų vai­
dintojų tarpe keletą- ydų. Vie­
na tokia yda yra, kad jie 
visai nesigilina į veikalo dvasią, 
o pasitiki vien tik makytojais, 
kurie, neretai irgi ne kiek dau­
giau žino už savo mokinius Tie 
“mokytojai” raudosi ypač ma­
žesniuose miesteliuose, kur nė­
ra lietuviškos inteligentijos.

Antras negeistinas paprotis 
pastebiama pas daugelį musų 
vaidintojų — tai vaikščiojimas 
po smukles. Nesakau; kad vy­
rai galėtų išvengti saliunų; 
nenoroms’ priseina užeiti ten, 
kadangi; per saliunininkus pla­
tinama vaidinimų apgarsini­
mai; bet moterims ir mergi­
noms vaikščioti po smukles — 
tai jau visai netinka. Jos daug 
geriau padarytų, kad atlankytų 
skaityklas, muzėjus, arba te­

atrus.
Trečias dalyka 

lošėjai turėtų įsitėmyt, lai yra 
tas, kad samdant apmokamus 
artistus, pasiteirautų kur tie ar­
tistai mokinosi ir kiek išmano 
apie sceną

4a. Lošėjai buvo samdo- 
bile kokie. Taip negali­
nęs .neriui įgyti publikos

var-
sce-

Lietuvių žemes korporacija
Pasiūlo oprubežiuotą skaičių savo ščry Lietuviams, norintiems indėli pinigus 
j tų korporacijų. Šero kaina $10, Suma gali būti ištraukta trumpam laike. 
IJkėms žemii^ reikalavimai dauginas ir šery kaina greitame laike pakils. Ši­
ta korporacija užsiima supirkinėjimu ir pardavinėjimu ukiy ir žemės, sten­
giasi pastūmėti priekin lietuvių kulonizaviinųsi ir jei bus malonu suteikti 
kiekvienam reikalingus nurodymus kas link pirkimo šėi ų arba ūkių.

United Land & Investment Company
CHICAGO, ILL.

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau ui* 
sirašyk arba 
mėl io pažiurk

“Laisvi
kų lai k ra
kai padidinta
svč” išeina 2

pareikalauk vieno nu- 
jiinui.

yra didžiausis darbinia-
s, nes dabar eina dtifftt* 

t. y. K puslapių. “Lai* 
y kivi per savaite todil 

ias žinias iš viso*

i daug liaudinį 
apysakų, juokų orr

Apart to, yra j-

visi tokie, yra. v Radosi 
dusi vis daugiau ir daug 
t esu ės dvasios žmonių 
įieško kitokio gyvenime

stems 
kams prieiti, 
ten pažiūrėti, 
nimo rasime 
ir lietuvaičių 
kokį vieną, 
jaunimas praleidžia 
ką? Ogi nueikime 
tai ir pamatysime, kad jose ko­
ne didesnė pusė musų jaunimo 
susirinkus. Jie ten nuo vienos 
“pėdės” iki kitos garbina “die­
vaitį” alų arba “pool room’e”

keliais doleriais 
Susivienijimo ižde, 
kui, visą atlikę, už 
“Amžiną atilsį” ir persiskirsim. 
' Iš savo pusės mes skiriame 
laiką suvažiavimui 10 d. rugsė­
jo, o vietą A. J. Beržinskio sve­
tainėje, 4602 So. Paulina sir. Jei 
draugijos sutinkate, malonėsi­
te atsiųsti delegatus susirinki­
mam

Pirm. F. IL Slrzynecki, 
Sekr., A. J. Kareiva.

Praėjusį metą, kuomet leidi 
nėta teatrališkas žurnalą 
“Veidrodis 
iš jo pasinaudoj 
kos ii 
no
si Ii kęs

da atidžiai jį perskaityti, ne 
a t ra 1 i šk ų ra n k vedži ų lieti 
kalboje vos tris mažas knyg 
tėturimė.

Mes, lietuvių’ Jaunimo Rate­
lis, atsišaukiame į visas draugi­
jas, kurios priklauso į šį Susi­
vienijimą, kviesdami delega­
tus bei draugijų valdybos ap- 
tarimui susivienijimo reikalų.

Taip slaptai numarinti Susi­
vienijimo negalima* o veikti, 
kaip matyt, irgi neįstengiame. 
Tadgi draugijų delegatų bei 
valdybų suvažiavimas turėtų 
nutarti, kaip pasielgti su tais

: lame dalykas, 
šeimininkėmis 

malonu žinoti, 
valgius gaminti? 

Mis neturime užsiganėdinti 
tuo. ką musų protėviai, musų 
motinėlės žinojo, Mes turime 
žengti toliaus ir mokinties dau- 
simi. Juk visas svietas nuola­
tos progresuoja, puolatės žen- 
^i;i pirmyn. Siuvimo pramok­
ti ir-gi yra nauda, nes gali pa- 
silaikinti, kad užėjus kokiai ne­
laimei, nelurėsi‘2 už ką nei 
maisto nusipirkti, ne lik drabu­
žių; o mokant sinti, galima pi­
giai visą šeimyi 

KM jauna esi, tur 
gyvenimo.

Ruduo artmasi 
kslo sezonas vis 
tad lietuviai ir lietuvaitės ne­
praleiskite tos progos; kad lik 
galite, eikite į vakarines moky­
klas, o pamatysite, kad gailė- 

Ko jaunas išmo- 
iyvenimą naudo- 
K. Baltriinyte.

polaks” neretai' pąsako. Labai 
gaila, kad ir musų sesutės - lie­
tuvaitės neatsilieka nuo vyrų, 
daug jųjų tame pačiam vežime 
važiuoja.

Argį neverčiaus butų ko-nors 
naudingo išmokti mokykloj, 
vietoj laiką taip uždyką leidus. 
Ar neverčiat! pasimokinti ang­
lų kalbos, nes ji, kaipo šios ša­
lies kalba, mums ateiviams y- 
ra labai reikalinga prie visko. 
Tie, kurie kalbos jau šiek-tiek 
moka, gali rąokinties kokio- 
nors amato, Khip tia: knygve- 
dystės (book keeping), greitraš 
čio (short hand), staliorystės 
arba muzikos, o moterims ir 
merginoms ypač pritiktų išmo­
kti siuvimo ir valgių gaminimo, 
(domestic science). Nors ten 
einant, greitu laiku negalima

Brolių Sarpaliii Orchestra
Geriausia Orkestrą Chicagoje, kuri užga­
nėdina publikų. Griežia naujausius ame­
rikoniškus ir europiškus šokius. Draugv- 
slės. kurios rengiate balius, teatrus, kon- 
cerlus ir t.L. jeigu norite pirmos klesos 
muzikos, meldžiu kreipties prie manęs.

niBEKTOBIUS
V. S ARBA LIŪS

3259 So. Halsted St., Chicago, Hl

tiek prasimokinus yra žmo 
nauda, nes gauni geri 
bą, išmanai dorian ii 
gyventi, gali daugi; 
artimui pagelbėti ir t.

Daug yra tokių va ii 
merginų, kurie, kaip 
eiti mokyklon, sako 

ten išmoksiu? Man ir 
rai.” Bet ar smagiai 
kada nuėjęs į kraut? 
šiaip atsidūręs kur tai 
iimtaučių, negali su 
su jais? Merginos dai 
ka:; “Kam man reikia 
ba valgi us gam uiti mokinti es? 

Z Aš uždirbu pinigų, tai galiu ir 
* pasiutus drabužius iš krautu­

ves nusipirkti, o kas del valgių 
gaminimo ,tai jau ką mano mo-

apmokėsiu
M. J. DAMIJONAITIS

33j6 St, , .Chicago, III
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DAR APIE
MOKSLEIVIUS

mai

kalbama ir diskusuojama

ei na nei ųj ų
mokslus.

kėdamas, jog tuo laiku bus tin-

klausimo svarbumą. Bet neži­
nia kodėl nuo lo patėmijimo

ėmė moksleivių klausimu, 
dikčiai vėliaus — po trijų

mo sapnai

Bet.

sią u ni-

sis tais nusiskundimais. Bet 
kuomet laikas ir gyvenimas y-

ra klausimu’ tarsi, 
nesvarbiu, net g;

nuomo-

Moksleiiviai nereikalau ja ma-

praskaltusiais.

its: — Rymo-katalikus ir pir-

naj imtis.
organą

lo kalbėli, nes jie turi sau už

naši

jai visuomenei rūpėti.

savųjų žmonių — lietuvių. Ma-

stebiamasi, kodėl jie neina į vi­
suomenę su žodžiu budinimo 
bei apšvietus, kodėl jie nemato 
reikalo prisidėti prie viešųjų 
darbų ir t.p. Kartą užklausus 
tokio lietuvio profesionalo, ko­
dėl jisai nesirūpina visuomenės

vau mokykloje ir net per de­
šimtį metų įvairiais budais gru-

kus tikslą, tai tuomet net pri­
siprašyti nei vieno negalėjau;

, kuomet

krauna klausimais, kode! ne­
dirbu visuomenei...” Panašių

gana daug nuo musų inteligen-

musu

rangumą ir ištautejimą, musų 
pažangioji visuomene turėtų

nes toji mokslei

jų žmonių ir nejučiomis liks

mais. ui reikalingumas visuo­
menės darbininkų kasines ap­
sireiškia didesnis ir didesnis.

gia us

1915
fžanga 25c porai.

3. Žemes plotas duodamas y-

mokėti

5. Po padarymo aplikocijos 
valdžia duoda 6 menesius lai-

6. Turi kas metais 6 mėnesius 
gyventi ant lauko, jei ne pats, 
lai tavo šeimyna.

7. Laikas užtvirtinti yra nuo 
3 iki 5 metų, kad norį,“dietą” 
gauti į 3-jus metus, turį išdirbti 
20 akrų žemės ir pastatyti gy-

i iš viršnurodytų

lies ūkininku.

ms dau- btuvių ir kasyklų vielas ir stoti 
liaudies, [ prie žemdirbystės, kaip dirbom

nepriži orimas augmuo negali 
suteikti pageidaujamo vaisiaus.

si keliolika būdų. Vienok pir­
muoju iš parankiausių iš jų,

paramos.

ypatų ir organizacijų, kurios 
nepamiršo sutikti minėtus 
seimus ir jiems atiduoti savus

seimas,

lyti, kaip lietuvių pažangioji 
visuomenė žiuri į moksleivių

(langiaus balsų platesniam ap­
kalbėjimui. V—as M—us.
-* .------------- ------------------------------------------------------------------ 4 —

Lietuviai ant 
Ūkių

” 34 num. pla­

gailestaudamas,
Ap-

sakyti į užduodamus juose 
klausimus, ponas Paznokas at­
sako visiems užklausėjams per

1. Kad gauti nuo valdžios ko-

turį būti 21 metų amžiaus ir 
turi turėti pors pirmas piliety-

Mano nuomone, butų gerai

as antram pagelbėda- 
įlėtų labai laimingai

jis kiekvienam velija geriaus 
o* v ven Ii ant ūkio, nemi dirbti to-

valandą žmogus gali tapti nelai-

Jeigu lietuviai butų supratę 
tokią didelę naudą, prie 50 me 
tų, kuomet jie da tik pradėjo 
keliauti į šią šalj, lai ir mums, 
jauniemsiems, atvykusioms į

kęsti kiloki nemalonumai, tran 
kanties po dirbtuves. Mes bū­
tumėm ant sveiko oro gyvenę,

Pradėkime labiau svarstyti 
apie ateitį, ne vien savo, bet ir 
savo mylimų šeimynų. Norin­
tis platesnių žinių galite kreip­

The Colorado

Visus klausimus galima rašy-

S. Dementis

žemaičių vyskupas Pranciš­
kus Karevičius nuvyko Kauka­
zan ir gydosi Kislovodskie. Bu­
siąs čionai visą mėnesį.

žemaičių seminariją Vašakė- 
nuose užėmė vokiečiai. Nesu-!

nulevičius, Seminarijos proku­
ratorius. 4 •

------ c----
' j * .

Iš Augštutinią Kuršo, užplū­
dus vokiečiams, išsikraustė gy­
ventojai iš Bauskės ir Senber- 
go apylinkių. Pabėgėliai kelia­
si per Dauguvą ir važiuoja Lyv-

(“Riyg. Garsas.”)

NAUJIENŲ” CIRKULIACIJOS 
SKYRIAI:

SO. CHICAGO, ILL.: P.Bagužis,
8808 Hr -

CHICAGO HEIGHTS, ILL.:
1430 We

KENOSHA, WIS

on

J. Savickas, 
iworth Ave.

A. Trakšelis
164 Milwaukee

M.MELDAZIŪ SVETAINĖJE 2242 W. 23-rtl Place
Grieš puikiausia, kokia randasi Chicagoje, muzika, tai yra

Lietuva Band, susidedantis iš didelio burio_ muzikantų ,po 
vadovyste F. Dikszo. B shuts pilnas užganėdinsimų

ST. CHARLES, ILL.: \L Glamža ,
111 W. Main St.

BATAVIA, ILL.: K. Poška,
57 N. Washington, Ave.

DE KALB, ILL.: Liet. Ukčsų Kliubas,
515 N. 7th St.

ROCKFORD, ILL.: .S Petrauskas,
730 island Ave.

EAST CHICAGO, IND.: Akurla Mikszes, 
No. 5016 Baring Ave.

GARY, INDIANA: J. Vaitkus ,
1709 W. 15th Ave.

INDIANA HARBOR, IND.: F. Kučinskas,
3730 Deodar St.

INDIANA HARBOR, IND.: F. Petrauskas,
4012 Drummond Ave.

GARY. INDIANA: Kaz. iKitkus,
1760 Ellsworth

W. PULLMAN, ILL.: Win. Pilypas,
720 W. 120th

ex®

(GARFIELD STA.: T. Lapenas,
372G Polk sir.

ATLANTIC CITY: Janauskas,
4565 Wentworth Ave.

RACINE, WIS.: B. Putrimas,
719 Madsen Cl.

BELOIT, WIS.: J. žemaitis,
1015 Eclipse Ave.

WESTVILLE, ILL.: F. Jočionis ,
Barzdaskutykloj.

BRIGHTON PARK: M. D. Seefor, 
' 3324 S. Western Avc.

pi.

st.

Jau galima gauti 
senai lauktąją 
Shakespear’o 

tragediją

ENGLEWOOD: Sandarga ,
5418 So. Princton

MOLINE, ILL.; J. Julius,
2402 — 23rd

HARVEY, ILL.: Z. Putramentas,
15725 Finch

Ave.

SPRING VALLEY, ILL.: J. Gwalda,
Barzdaskutykloj

Su visokiais reikalais kaslink “NAU­
JIENŲ” cirkuliacijos meldžiame kreip­
ties prie viršminetų distriktų užveizdų 
arba i “Naujienų” Ofisą.

MELROSE PARK, ILL.: Kaz. Kochones,
2005 Lake gt.

GARY, IND.: J. Vaitkus,
1709 N. 15th

CHICAGO, ILL.: J. Butkevičius,
8543 Givens

Avė,

Ct.

BRIDGEPORT: M. Petrauskas.
3239 So. Halsted

TOWN OF LAKE: F. Linge,
4533 So. Marshfield

st.

Avė.

18-TOS GATVĖS: A. Meldažis,
1840 Halsted St.

WEST SIDE: A. Ambrozevičia,
2337 So. Leavitt St.

ROSELAND, KENSINGTON & BURN­
SIDE: S. Misiūnas,

! 149 E. 107th St.

NORTH SIDE: D. Kulikauskas.
1841 Wabansia Ave.

CICERO, ILL.: J. Matulis,
1508 So. 49 Ave.

MACBETH
eilėmis 

lietuvių kalbon 
išversta’K. Jurgelionies

Tai yra tragedija, kuriai nėra lygios visoj svieto 
. literatūroj. Kiekvienas literatūros mėgėjas 

■* privalo ją turėti.

MACBETHO Popieriniais apdarais__ 7Oc
drobiniai apdarais_____85c

KAINA: de lux odmeniniais ap $1.50
Užsakymus su pinigais siųskite adresu:

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St. Chicago, Illinois

Ar jusu pinigai randasi 
Valstybiniame Banke?

AR Bankas kuriame randasi Jūsų Pinigai yra parankus^ 
Kas link Bankiniy Valandų, Vietos, Patarnavimo »

Perkelkelkite Savo Pinigus į VALSTYBINĮ
Garsųjį savo saugumu, savo mandagumu 

ir padorumu

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK
1112 W. 35th Street Trys blokai nuo Halsted gat.

Atneškite knygelę, o mes ikolektuosime 
patįs su procentais - dykai

Mokama 3 Procentą

ATMINKITE, jog mes visados turime laiko 
del pasikalbėjimo, suteikimo geros rodos, 

padarymo popierų etc.

Bankines valandos: Nuo 9 ryto ikų4 po piet. Sukatomis iki 9 vai. vakare

i > j i



REIKALAVIMAI

POLEMIKA
BATAVIA, ILL

ANT PARDAVIMO

BURNSIDEseimmin

J. J. SALACH

< J'V

Ant Randos

Kun. Ambrozaitis 
nieko nelaimėjo

mmmhUI

Tris studentai National Post­
graduate School of Medicine, 
gyvenantis 1575 Ogden Ave. 
nieko nevalgę per 40 dienų. Sa­
ko, tik vandenį gėrę.

< TT0W,rT ONTY.AėT 
HEIKESS OR A 
PRINCESS WOULD 
COMK AUOLTG —

AREŠTAVO KAIPO ŠNIPĄ.
WASHINGTON, D. C., rugs. 

8. — Amerikos konsulas prane­
ša, kad Maskvoj liko areštuotas 
kaipo Vokietijos šnipas keliau­
jantis agentas Rice & Hutchins 
Shoe Co., iš Bostono, Mass.

sai ii
savo smegenis 
išskaitė kame

ŠTOKAS ant randos—parankus bu 
černei arba kitam bizniui. Parsiran 
davoja labai pigiai. Kreipkitės: 
3401 So. Hoisted St., J. Vaznonis.

paskelbta, jog 
lo miesto policijos viršininkas 
liko nužudytas.

ne 
Tik 

atvykę aniuolai sargai nurami­
no įsikarščiavusius vestuvnin- 
kūs.

Tuo tarpu keliomis savaitė­
mis ankščiau buvo kitos vestu­
vės 
šliubą civilį 
stebėjosi, 
di, bus 
dama.
tų žmonių, koks bus gyvenimas 
šios paskutinės poros, jei jau 
vestuvėse įvyksta muštinės. Š.

“Generolas 
socialistų, : 
listai, kaip žinoma 
karės priešai. Už t 
nuo jų armi jos visuomenei ne 
m

jaunieji tuomet ėmė 
. . žmonės tuomet 
Jie sakė, koks, gir- 

[yvenimas, jei taip ve- 
Dabąr ųorisi užklausti

Sušaukė parapijos susirinkimą ir 
norėjo susitaikinti, bot parapijonįs 

to nepanorėjo

gramu. Įžanga porai, regis $1.
Neatsilieka savo veiklume ir 

L. S. S. 222 kuopa. Ji nors sil­
pnai stovi finansiškai, bet ren­
gia prakalbas arba šiaip kokias 
pramogas.

3800 S. Kedzie Avė.
PIRMOS KLESOS SALIUNAS 

Geriausias alus ir degtinė 
Geri cigarai. 

LIETUVIŲ UŽEIGA

aunas vaikinas, is 
—, svajoja kad i 
kokia turtuole. 1 
įjs merginų “senų

KEWANEES LIETUVIAMS 
PRANEŠIMAS.

Denraštis “Naujienos” ateina į Kewanee, 
Ill., tą pačią dieną 4 valandą po piety, it 
tuojau esti išnešiojamas po namus. Ku­
rie dar neturite dienraščio, galite tuojau 
užsisakyti pas išnešiotojus. Tie gi ėmė­
jai, kurie kartais negautų reguliariškai į 
namus pristatomo dienraščio, malonėkite 
kreipties j “Naujienų” agentūrą adresą:; 
V. Petraitis, 611 N. El m St., Kewanee, Ill#

LAISVAMANIŲ KALBĖTOJAS 
IŠTEISINTAS.

IŠ NORTH SIDĖS VYČIŲ 
GYVENIMO.

Pigiai parsiduoda maži r 
kandai 2 kambariam, taip-p 
pasirandavoja kambariai i 
$6.00. Atsišaukite greitai:

Juliana Savickienė, 
916 W. 18th PI., Chicago, I

Kiekviena?.) 
tydahias romanus, 
štike ar šiaip I-- 
džiaugiasi gavęs n 
tuo klebančiu.”

ANT PARDAVIMO 2-jų augštų na 
mas su plytiniu nemeliu užpakalyje 
Randos neša $47.00 į mėnesį 
duoda už $4100. Kreipkitės prie 
vininko, 2909 Emery 1d Avė..

didelių ruso 
taikos prašyt

Reiškia, ru-

Rugpjučio 26 d. viename sa­
lių ne, kuris randasi ant Canal 
gatves, netoli Halsted lietuviai 
šoko vestuvės. Bet nepraslin­
ko daugiau pusvalandžio nuo 
pradžios puotos, kaip įvyko 
muštinės. Dalyvavo jose 
tik vyrai bet ir moterjs.

Vakar vakare vėl buvo “Auš­
ros Vartų” parapijos susirinki­
mas, tik dabar jau ne parapijo- 
nų sušauktas, bet kun. Ambro- 
zaičio. Kunigas bandė laikyt 
prakalbas ir drauge susirinki­
mą tvarkyt.

kurių tarpe pirmą vieta, 
užima “Apšvie- 

Šiuos draugi- 
ta keletas

Kuomet pati išvažiuoja anj.gakacijų
kauti vyras taip puikiai užlaiko namuose tvarką, kad net pie­
nininkas pradeda bombarduoti už nesugrąžinimą jam pieno 
batelių, kurių prikrauta yra pilna kamaraitė, o sugrįžusi iš va 
kacijų pati tu 
pus išvalo.

O be to,pasak apie galioniu- 
kus yra jau labai sena ir nudė­
vėta, kurią vartoja žmonės vi- 

visai menkai naudojantįs 
O t užgirdo ar 

nors, kokį nors 
straipsnelį apie galioniukus, na 
ir kartoja^ ir kartoją ją. Va­
dinas aš taipgi korespondentas!

Ne, jei esi koręspųndęni&š, 
rašyk tikrą žinią, duok tokį pa­
peikimą, iš kurio butų- nauda. 
O dabar parašyta by tik parašy-

PETRŲGRADO POLICIJOS 
VIRŠ1N IN K AS N UŽ ŪDYTAS.

BERLINAS, rūgs. 8. — Iš A 
henų gauta žinia, kad Petro 
<rade oficialiai

REIKALAUJAM 8 gėry kriaučių 
ant ilgo laiko ir gera mokestis.
prie moteriškų darbų. Darbas yra

L. KASPER

HANNAS SCHOOL OF MOTORING t 
KURSAI $10, $25, $50.

Geriausia ir seniausia automobilių mo-* 
kykla, kurioje mokinama dienomis 
karais.

STOCK YARD STATION 
3626—3628 S. Halsted St., Chicago, I1L 

Lengvi Išmokėjimai.

Apie šią Chicagos dalį retai 
kas ir išsižioja. Išrodo, kad 
čia ir lietuvių nėra. Bet tai ne­
tiesa. čia lietuvių esama ir jie 
irgi juda, kruta. Pastaruoju 
laiku susitvėrė čia keletaš drau­
gijų 
galima sakyt, 
tos” Draugija, 
jos narių tapo paren 
puikių vakarėlių. .

Be to nesenai susitvėrė da čia 
ir choras. Vadovauja juo p. 
Lankelis. 12 d. rugsėjo minė- 
tasai choras rengia, kaip girdė-

Godwin in Pittsburgh Post

S. L. A. 63 kp., toji, sakoma, 
pinigiškai geriau stovinti, te- 
čiaus jos veikimo nesimato, a- 
part reguliarių susirinkimų.

Yra da čia ir šv. Jono drau­
gija. Ale apie ją mažai ten­
ka girdėti. '

Be to da vietiniai lietuviai 
renka parašus atidarymui va­
karinės publiškosios mokyklos. 
Tai labai pagirtinas apsireiški­
mas lietuvių tarpe. Vienok ne­
retai tenka išsikalbėjus a- 
pie reikalingumą mokyklos

ston išleido paliepimą, kad Rįo 
Grande apygarda yra Su v. Val­
stijų rankose ir kariuomenė 
saugos rubežių.

mobilizuoja — ar 
“vyčių.” Socia- 

yra dideli 
pavojaus

grindų ir ėmė pasakot, jog šį 
susirinkimą sušaukęs tam, kad 
prašalinti nesutikimus, o įvy­
kini santaiką ir tvarką parapi­
joje, Jam tuos “gerus norus” 
berokuojant, žmonės jo papra­
šė pasitraukti toliau nuo staliu­
ko ir biskį palaukti su savo pra­
kalba.

Parapijonįs apstabdę kalbė­
toją išsirinko tvarkos vedėją ir 
sekretorių ir tuomet vėl prasi­
dėjo kalbos. x ‘

Kalbėjo parapijonįs, kalbėjo 
ir kunigas. Parapijonįs poka- 
vo kunigo “griekus,” o tas kra­
tėsi nuo jų ir dangstė juos kaip 
beįmanydamas. Bet juo jis 
labiau kratėsi, tuo tie “griekai” 
labiau kibo prie jo.

Kunigas drožia ilgus “spy­
rius,” publika nebetenka kan­
trybės klausyties, sužia, sutry­
pia ir kunigo kalbą pertraukia. 
Jis vėl bando kalbėt, bet ir vėl 
tas pats atsikartoja.

Galų gale parapijonįs svars­
tą klausimą ką daryt su Ambro- 
zaičiu: ar taikinties ir palikti jį 
savo vietoje, ar prašalint. Pa­
leista nubalsavimui ir vienbal 
šiai nutarta prašalint, o pakol 
tą atsieks—streikuoti, nevaikš­
čioti į bažnyčią ir neleisti vai­
kų mokyklon.

Tarp parapijonų matėsi ne­
paprastas sutarimas ir vienybė.

(Rytoj bus daugiau)
11 e porteris.

NEPAPRASTAS PIGUMAI
2-jų flatų medinis namas, 8 ir 8 

kambarių; gerai statytas, biznio ga­
tvė; galima perstatyti j keturius fla­
tus po 4 kambarius. Kaina $4,000.

P1IELA Nand WESTPHALN
38tb and Archer Ave. Chicago. 
Tel. Yards 6539.

SUNKUS LAIKAI
- ■ I

Dėlei sunkių laikų reikia taupyti 
nigai ir ant drabužių. Galima (j 
ti už $5.00 ir biskį brangiau, alui 
ir žieminius plo 
mados arba truputį apnešiotus, i 
tęs $35 ir $40.00-

S. GORDON, 
1415 So. Halsted SU Chicago

ažiavęs ant vakacijų ir skąi- 
jsivedus su kokia kunigaik- 
?t parvažiavęs iš vakacijų 
kuprotą, su vienu dančiu, ii

“Naujienų” 208 numeryj til- 
las generolo adjutantas visai be 
reikalo, be jokio pamato apkal 
ba vieną ypatą.
tas pasak pono Adjutanto 
tas: “Generolas bandė sumobi­
lizuoti armiją, bet tai jam ne­
vyksta, nes žmonės ignoruoja 
jį. .Mat visi bijo kad jis neveš­
ių jų ruskiui į pagelbą?’

Nesuprantama, kokią armiją

(t. y. padarė rusui 9 žaizdas)
Tik nežiūrint 

nuostolių, visgi 
prisėjo vokiečiui 
sas pergalėjo, 
“neulrališkam” saliune.

Ten buvę

Akiniai Aukso Rėmuose nuo 
Sidabro Reniuose i 
me akinius kiekvienam už dj 

ATMINKIT: Galvos
akių skaudėjimas, užvilkimas ir t.t 
įvairių ligų, ki 

jjirių prilaikymas 
vį nuoja, 
ĮJ donos, jei, galva sopa, 
į| silpsta, netęskit ilgiau 
| tiekoj, kiekvienam pritai

Atminkit, kad mes kiekvienam gvarantuojal* 
kinius ir kiekvienam gerai prirenkamo.

MES1ROFF, Ekspertas optikas
Jei Jus sergate ir reikalaujate patarimo arba vaistą, ateikit pas mane. Al 

buvau aptiekorium Rusijoj virš 10 metų. Amerikoj 15 metų. Aš duodu patart*, 
mus DYKAI. Galiu padaryti bile kokius rusiškus vaistus. Aš
tiktai GERUS daktarus. Aš esu draugas žmonių. 77
S M. MESIROFF, 8149 SO/MORGAN ST„ CHICAGO, tt&c

B mn išmok
I <DU ^'rkai *^K,lbu A. skaityti ir rašyti

Išmokinsime jus Angliškai kalbėti, skai- 
V7 tyti ir rašyti labai trumpame laike UŽ fce- 
Imi šis dolerius ($6) tiktai. Šis mokslas yra 

labai parankus kiekvienam, nes mokina- ♦ 
v me naujausiu budu per korespondencija 
M jūsų namuose be skirtumo kur gyvenate. 
A Rašykite platesnių paaiškinimų arbapra-, 
U dėkyte mokintis tuojaus, prisiųsdami pi» 
pų nigus:
$ AMERICAN SCHOOL of LANGUAGES 

g 1741 W. 47th st.,. Chicago, HL

ir šitokį atsakymą užgir­
sti: “Lietuvos karaliumi
aš nemanau būti, todėl ir 
mokslas man nereikalingas.” 
Gėda butų taip kalbėti.

Tuo tarpu pakelta- 
į augšlus cinus paties po­

no Adjutanto “Generolas,” kiek 
žinoma, nepriklauso į “vyčių” 
abazą. Reiškia, kad pavojaus 
irgi nėra.

DOUGLAS BATH 
Rusiškos ir Turkiškos Vanos
Veninės, lyjančios ir marių vandens vq-_ 
nios Taipgi didelė maudyklė (swimming 
pool) 3514-16 W. 12th St., arti St Loms 
Ave ir 1115-17 S Paulina St, arti 12tb Sb

Kainų Listas ” ’
RUSIŠKA........................................2^c
TURKIŠKA ............................ 75c
VANA.......................................  20c
YANA SU DRUSKA .... f...........2^{

SEREDOMS DEL MOTERŲ
Perkant nnl sykio daug’au tikictu bus 

Darduooama už mgesnes K duas.

Negirdėtas Pigumas
WISCONSINE FARMA

79 akrai arti geležinkelio ir didelio mie­
sto,. 25 akrai išdirbtos, o kita lengva išdir- 
bimui ir ganevos Gražus namas, arti na­
mų telegrafo linija, netoli mokyklos ir 1/į 
mylios nuo malūno

Farma turi but parduota šią savaitę, 
Kaina tik $7,000, įmokėti reikia $600, liku­
sius ant išmokėsiies per 6 metus.

HENRIK PORCERI
užžiurčtojas LOEB-HAMMEL REALTY CO.

3861 Archer Ave., Chicago, 111

Naujavedžių Atidai 
PIGIAUSIOS FOTOGRAFIJOS CHICAGOJ 

60 dienų tiktai 60
Mano didelis sumažinimas kainų ant visokių vestuvių pa­
veikslų — kuo tik ne perpusę kainos. Užtaigi apsimoka 
ir iš tolinus pas mane atvažiuoti ir bemaž $2.00 ant kiek­

vieno tuzinb sučėdyti.
Dovanos visiems ir visą darbą gvarantuoju.

JOHN P. RASHINSKI
Dvi galerijos: 3213 S. MORGAN ST., ir 665 W: 18 St.

VIENATINIS REGISTRUOTAS RUSAS APT1EKORIUS ANT BR1DGEPORTO

Vyrams ir

1810 So. Halsted St.
KVIETKININKAS

Pirkite kvietkus del visokių 
atsitikimų pas draugą lietuvių.

Iširimas akių nieko 
jei persta arba skauda akis. Jei jos .

Jei blogai matai, jei «K|I 
įbos ap* ;

aki'niii

“Naujienų” Agentai
FILIP SURWILLO

kaipo “Naujienų” agentas yra 
įgaliotas rinkti “Naujienoms** 
prenumeratą Rochesteryj ir jo 
apiehnkėse

Laisvamanių kalbėtojas John 
Laughman buvo patrauktas tei­
sman už smarkią agitaciją 
prieš popiežių ir tikėjimą. Jisai 
turėjo tris bylas. Visose trijose 
bylose teisėjas Wells nerado jo­
jo kaltes.

Laukiama, kad Laughman 
nesiliaus varęs savo agitaciją.

Prieš apleisiant teismo kam­
barį Laughman užreiškė, kad 
jis patrauksiąs atsakomybėn 
municipalį teisėją Enghvood

|n Chicagos 
< : žinios:

Vyru Reikalinga
Chaufferių ir taisymo automobilių vy­

rų reikalinga kasdien; geras mokesnis. 
Prasišalinkite iš to sunkaus darbininkavi- 
mo klesos. Per 6-8 savaites mes galime 
jus išlavinti į pirmos klesos automobilių 
taisytojų bei vežėjų, tinkanti imti nuo $20 
iki $30 algos j savaitę. Mes< darome spe- 
ciališką mokestį šią savaitę, todėl atsišau­
kite pas mus tuojaus. Mes pagelbstame 
kiekvienam vyrui darbe, idant gavus ge­
rus pamokinimus apie savo darbą lietu­
vių bei anglų kalba. Užganėdinimas gva- 
rantuotąs. Pamokos kasdien. Panedė- 

liais, seredomis ir pėtnyčiomis atdara va­
karais.

Petras Janutavich, vedėjas,
United Auto-Brokers Ine.

2835 Cottage Grove Ave., Chicago, Ill.
Taipgi turime ir automobilių ant par­

davimo labai pigiai.

Reikalaujame
vaikinų mokinties 

Fotografystes ama­
to. Mes išmokinsi­
me pigiai ir pagal 
paskutinio modelio 
artistiško darbo.
Noriu lįs mokinties 

kreipki les antrašu:
P. CONRAD

3130 So. Halsted St 
CHICAGO

Rugsėjo 5 d. Northsides vy­
čiai išvažiavo kurtai ant 47 gat­
vės kokių tai paveikslų imtųsi. 
Dalyvavo čia į 30 ypatų. Žino­
ma, nekurie jų buvo gerai įsi- 
kaušę, nes kas gi per vytis, jei 
,ne bus įsismaginęs.

Sugrįžę iki 18 gatvės musų 
karžygiai aplankė vestuves, 
čia da gerai patraukę rojaus 
skystymėlio, išėjo ant gatvės.

Suprantama, gatve vaikščio­
ti taip be užsiėmimo nepatogu 
— nevyriškai. Taigi musų 
du vyčiu pasidalinę, į “germa­
nus ir rusus” apskelbė karę. 
Išpradžios /tik pamėgino. Ger­
manas tečiaus pamatęs, kad 
taip juokais neapsimoka su ru­
sais grumties, pasitraukė link 
Karaliaučiaus ir, susistiprinęs 
(išsiėmęs peilį iš kišenio) pra­
dėjo bombarduoti rusą.

Da buvo puolę du, kaipo “ne- 
utrališki” skirtų, ale ir tuodu 
granatos akmenų pavydale ap­
draskė. 4 Taigi rusui prisėjo 
sm a r k i a i nu ken tėti. V o k i e t i s

Suaugusiems
_______ _____ $3.00 ir augščiaO* 
nuo $1.00 ir augščiau. Pritalkf 

dyką.
sopėjimas, nerviškom 

_ ______ ____ “J , .ra vai# 
lirių ligų, lurios gali Imt prašalintos gerų ai

Jėi jos . - - - • * 
ieškokit pageli 
OIHR L,—_~
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f lįs žmonės reikalavo kun; Moč­
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Emanuel Rorry, vienas Wells-■
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Telephone Yards 5032
L. L. D. KOMITETAS
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Šiais metais Chicagos moky-
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—5 doleriais.
rie dar neturite arba nežinote kur ga-

Kirshncr, gyvenusį viename su
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F. KLEMBA USKA
1716 MATHENY AVE.

Nauja gyduole
Geriausia nuo uodos ligų. Pra 
šalina spaugus nuo veido, gy- 

f do nuo saulės nudegimo, išsi- 
į sukimo ir nudegimo. Nuo 

sužeidimo vartokite Jellyline.
» Prisiuskite 25c, o tuojaus ap­

turėsite bankutę pamėginimui.
Prof. ŲHL, CHIROPODIST AS.

21 E. Van Buran St.. Chicago, Hl.

Atsibus
KETVERGE, RUGSĖJO 9 D., 

7:30 vai. vakare
ČERNAUSKO SVETAINĖJ
Kerte 19-tos ir Union Avė.

Jeigu nori būti sveikas, tai turi tu­
rėt sveikus dantis. Mes gydom, iš­
trauktam, pataisom ir indedam nau­
jus dantis už labai nužemintą kainą 
ir visai be sopulių. 8 metai vienoj 
vietoj

DR. J. S. KASTOWSKI.
4656 Ashland Ave., Chicago.

& r

t

Dr. H. KRASNOW
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

1346 So. Halsted St., Chicago, Ilk
Telephone Canal 538 

Specialistas Chirurgijoj ir venerlŠką 
ligt

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas

Kas turi skaudančias akis arba silpnai 
ar galvos skaudėjimą, atsilankykit pas

DR. W. YUSZKIEWICZ 
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakar®
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

Naujienos” ateina į

Louis Janblowski, 4232

Jus galite pasiteirauti 
pas Dr. Boss, absoliutiš­
kai dykai, apie bile kokią 
ligą arba silpnumą. At­
eikite pas specialistą, ku­
ris gydo chroniškas, ner­
viškas, kraujo, vidurių,

kepenų, inkstų ir visokias šlapinimo ligas.
Tie kurie yra peržengę įstatus sveikatos 

ir suprantantįs apie tankų džiovinimą, tu-^ 
ri but sugrąžinti į sveikatą, stiprumą ir 
gyvybę per Dr. Ross’o gydymą.

Šimtai užganėdintų pacientų.
Dvidešimt penki melai patyrimo.
Užtvirtintas per Illinois praktikuoti 

sokias ligas.

DR. B. M. BOSS
35 SO. DEARBORN ST.,

Kampas Monroe, Crilly Building
Imk elevatorį ant 5-to augšto 

Valandos: Kasdic nuo 9 iki 4. Neįelioj 
nuo 10 iki 1; taipgi Pancdėlyj, Seredoj ir 
Subatoj vakarais nuo 7 iki 8.

Dr.M. Stupnicki :
3109 S. Morgan St., Chicago, 111. < 

<

Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; ’ 
nuo 5 iki 8 vak. !

*
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dūrė stockyardy policijos stoty. 
Kadangi įsikarščiavę muzikan­
tai ir dželoje nenorėjo paliauti 
Eiežę, t:
Jsviy”

men lūs.

RASTAS MOTERIŠKAS 
POCKET-BOOK.

tu
U

erbert Arson, 5010 Prairie

Juodu
Nedėlioję, 5 d. rugsėjo, rasta 

moteriška “tašė” (pocket- 
I book) 47 gatvės kare. Vidury­

je randasi pinigų ir brangių 
daiktų. Kam tie daiktai pri­
klauso, tegul atsiliepia pas p.

nusirengė ir įšoko ežeran. Bet 
kadangi, girdi* vanduo buvęs 
labai šaltas, tai pasiskandini- 
mas nesiūlė jokio malonumo. 
Todėl minėtasis Rorry pradėjo 
šaukties pagelbos ir, sako, gero-

didesne negu praėjusių 1914 m. 
skaitlinė. Mokyklos perpildy-

buvo užsidegę na­
mai, nusamdyti Book Shop ir 
Joliet Dry Goods (Joliet).

000 dolerių.

styn.
pasiskubino išpildyti piktada­
rių reikalavimo, tai jie peršo-

italionų benas bevažiuodamas 
karu sumanė palinksminti pu­
bliką ir na griežti. Publikai te-

gyvenęs
• Jablonskis

areštuota Balionas 
corono, 4732 Throop st. 
starasis bo ac\ mm hinQ

lonskio 
kus.

Policmanui A. C

žmogus gulėjęs a n I žolės nusi­
skundė. kad ii apiplėšė. Po-
lismanas p 
tris žmones. 
Tie bėgti. 
Tie tolyn.

pasekmė šaudymo lapo sunkiai 
sužeistas vaikinas.

- "~'fjžklausus, kodėl jie bėgo> su-

D I Cl I V J I 1 II • 1 1VV M

4848 Ada Str $200.00; Joe Fal-

gaso. r 
nežinoma.

Pranešimai

susinūkimo, ba yra 
pranešimas.

Ausros

n as m ai 
kam a n

Valdyba.

CICERO, IKI

rinkimas

1 MISI JOS j
Sfun. X. Mockaus i

k

| KAS GALI INEITI į DANGŲ, O |
I KAS NE. ’į

Dr. John P. Stawicki
i Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso valandos: 9 iki 11 išryto; 7 iki 9 
vakare.

1428 Broadway, Gary, Ind.

Vyrams Tiktai
7

MOKYKIS BARBERYSTfiS.
Praktiški Nurodymai.
Išmokynimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

600 W. Madison St arba819 State St 
Chicago. Ill.

Springfieldo Lietuviams
PRANEŠIMAS

Pranešimas Rockfordieciams |
Užėjus šaltesni am orui daugumui g 

reikia anglių, malkų visokių kainų. S 
Meldžiu neimt nuo svetimtaučių. R 
Klausk šiandien, o tuojaus pristatys q 
K. MASALSKIS, 105 Knolvton St., S 
Rockford, 111., Old Phone 1171 g

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETU VYS DEN TĮSTAS

Valandos* nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedeliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė. 
arti 47-tos gatves.

Tel. Humboldt 97

LIETUVIS ADVOKATAS
Veda civiliškas ir kriminališkas bylas visuose teis­
muose.
Daro ir peržiūri visokius dokumeritus ir popieras.

Valandos: 3-5 po piet; 6:30-8 pakaro
1566 Milwaukee Ave., arti Robey gCv.

Dr. M. J. Badzmierowski
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Avė, 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.30 po 
pietų; 6:30—8 vakare.
Phone Drover 2412. Chicago, HL

a tr. A.R. Blumenthal
AKIU SPECIALISTAS

■n

Telephone Drover 9598

DR. T.S. PIERZYNSKI
Gydytojas,^Akušeras ir Chirurgas

Pirmiau buvo gydytoju ir Chirurgu Har­
per Ligonbutyj, Detroit, Mich.

1800 So. Loomis St., Chicago, III.
Valandos: Nuo 10 išryto iki 1, nuo 1 iki 
3 po pietų. Vakare nuo 6 iki 8. Ncdėl- 
nieniais nuo 1 iki 3 po pietų.

Akis iscgzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakkare.

Nedaliomis nuo 10 iki 12 dieną.
464$ S. Ashland Avė. Kampas 47 stree

Phone Rockwell 3412

A. R. OHMAN, M.D
..GYDYTOJAS IK CHIRURGAS' 

2754 W. 22nd St. kampas California Ave.
CHICAGO.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 2 iki 4; nuo 
7—8:30 p. m. Nedeliomis 10—12 išryto.

tįrlįlIįtlįtlĮtlįtlįtlįTk

! Kolonizacijos Traktas Montanoje!
akrų žemės per kuriąj 
eina vienas gelžkelis ir<g 

keletą mylių nuo kito gelžkelių linijos.2^ 
Visos šitos žemės netoliau, kaip 6 mylios^ 
nuo didelių mietų. Randasi pačioje kvie-5 
čiu ir kornu vietoje, ir galima gauti užX 
puse kainos, negu ji verta. Ariamos ze-^ 
mes yra apie 65 iki 75 procento ji yraį’ 
verta $12.50 už akrą. Labai lengvos iš-į

s - WtmvMMW'- ' %

lygos duodame. Taipgi 19,000 akrų N. J 
Dakotoje žemės, mažiau kaip $5.00 už^ 
akrą ir tiktai $25,000 yra reikalingos josž 
valdymui. 50 procentą ariamos žemėsz 
kita geros ganynlos. Tai geriausias bar-‘g 
genas delkolonizacijostrakto. Atsišaukit

F. D. West - ?

r/

g 112 W. Adams St. Chicago, Ill. g

Visą darbą gvarantuoju.
1562 Milwaukee Ave., arti Robey SL, 

CHICAGO

J Residencija 4552 So. Ashland Ave.
4 Telephone Yards 1106
Į Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, nuo
4 1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

Dr. G. M. Glaser
Gyvenimas ir Ofisas 

3149 S. Morgan St., kertė 32. Chicago.
Specialistas ant 

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikišku 
Taipgi Chroniškų Ligų

Ofiso valandos:
iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų Ir 
nuo 6 iki 8:30 vakare. Nekėliomis 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

Halsted ir 32-ra gatvė.
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: Pan., Keb e#, 
ir Subatoj. Paprastom dienom 
mas floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir nedSliomii pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Persikėlėj gyventi naujan butan
5 So. Halsted Street rtooR

Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 
f reikalais kreiptis i mane pažymėtu žemiau 

laiku sekamais adresais

Iš rylo “Naujieny” Ofise
1840 S. HALSTED SI.

Telephone Canal 1606

Dieną miesle
127 H. DEARBORN ST.

Room 1122 Unity Bldg. Tol. Central 4411

Vakare namie 
3523 S. HALSTED ST. 

Telephone Drover 1310

DR.WEINTRAUB
EUROPOS SPECIALISTAS “J™,

T IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 23 metus praktikos gydyme Įvairiu vyru ir moterų Ilgu, tesikreipia 
prir manės. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas Kokius daktarus gydęsis, naudhnta jam bus pasiteirauti 

pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ii elektrikos marinomis ligoms ekzammuoti ir gy- 
ta.. >.,1.. i.-j __ ir Jeigu apsiimu gy<T)?ti^tai j^-dau iki visai isgydau

Pushes, inkstų, šlapinimos ligas, ar butų tik prasi­
dėję, ar užsiseneję, gydau pasekmingai, Nervišku­
mą, vyrišką nusilpnėjimą ir kitas ligas isgydau greit

■

dyti. Duodu sąžiningą nuomone apie ligonio slovji
MOTKfHU L.IGO6

Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliariŠkumai, 
skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisingumas
— visa gydau be operacijos. Gydau pasekmingai.

Kraujo užsinuodijimę, kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja Europine metodą. Plau­
kų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gydau pasekmingai 
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo 9 rylo iki6vakaro. Utarninkais. Ketvergais ir Subato- 
KAINOS NEDIDELES mis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedeliomis ir kitais šventadieniais nua9rytoikitl vak.

UirUMTD Al ID ROP ° 5 36 W. RANDOLPH SWI T LZ ii ■ W L.. I IM I ri AA Vz specialistas kampas dearborn, antros lubos

I T T M UPPIQ NAUJAS IR IŠANTROS RANKOS IjUIVIJOILIIID buimvojimo matebijolas. 
LENTOS, STULPAI IR T. T. :: :: :: ::

Taipgi maliava, duris, langai, popiera slogams dengti, 
viiųs ir visokių kitų reikalingumų prie budavojimo.
CARR BROS. WRECKING CO. inc

PHONE YDS. 1294 3003 TO 3039 SO. HALSTED ,ST.

**m«HW<*Hi**♦*♦*♦*♦*♦*♦*♦ *♦*♦*♦*♦*♦*♦*» ***+ **

I
Tel Yards 4658 |

The Bridgeporth Electric Co. I

Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai 
Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 Sq. Halsted St. Chicagoje 2-ra t 
1614 W, 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikinęs ir gazines I 
1 am pa s ir t. t.ra Kviečia Visus Atsilankyto, * ?

ALFONSAS BARTKUS Savininkas į

® Tel. Drover 716&

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika­
vusi Pennsylvanijos Hospitalese ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir [merginoms. Kalbu lietuviškai, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1838 S. H4LSTED ST., CHICAGO.
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

KREIPKITĖS
PRIE LIETUVIŲ GENERALI ŠKO KONTRAKTO RIAUS

Steponas Markūnas
Budavoju murintus tr medinius namus. Taisau senus, Išpila 

‘konkrltu’ fundamentus Ir saldvokuH. Visus prie narni darbus at­
lieki pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas a p mis lyti, jei tai 
nari būdavot!, paimti gerą kontraktoriy.
2459 W. 46th PLACE

klos. Manoma pradėti mokin­
ti kaip tik atsiras užtektinai j 
mokinių, šie dalykai: lietuvių i

----  • o

Girdi, jie šiuo
u buvę visi be darbo ir to- gramatika, angly kalba, aritme i 

del ant jų lengvai buvo mesti tika ir tt. . Atsilankykite kuo

I.

urą apiplėšime, < skaitlingiausia.


